
Ārlietu ministrija

2015. gada
publiskais pārskats

Ārlietu ministrija

2015. gada
publiskais pārskats

2015. gada

publiskais pārskats



       



3
Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra 
Andreja Pildegoviča ievads

Godātie 2015. gada Ārlietu ministrijas publiskā
pārskata lasītāji! 

Ārlietu ministrija ir gandarīta par Jūsu interesi ie-
pazīties ar ikgadējo publisko pārskatu, kurā apkopots
2015. gadā paveiktais, kā arī uzsvērti būtiskākie darbī-
bas uzdevumi 2016. gadā. 

Atskatoties uz 2015. gadu, vēlos īpaši atzīmēt vēsturisko pirmo Latvijas preziden-
tūru Eiropas Savienības Padomē, kurai bija jāsaskaras ar virkni starptautiskiem ģeo-
politiskiem izaicinājumiem. Kā svarīgākos prezidentūrai risināmos jautājumus vēlos
atzīmēt Austrumu partnerības nākotni, starptautiskā terorisma apdraudējumu Eiropas
Savienībai un migrāciju. Tāpat 2015. gads izvirzīja īpaši sarežģītus pārbaudījumus,
ņemot vērā pieaugošo ekstrēmismu pasaulē, situācijas tālāku destabilizāciju Eiropas
dienvidu kaimiņos, Krievijas agresiju Ukrainā un drošības hibrīdo apdraudējumu.

Nākamajā, 2016. gadā, Ārlietu ministrija savu darbu veidos, balstoties uz iekš-
politiskajiem un ārpolitiskajiem notikumiem. Virkne pasākumu tiks organizēti, pie-
minot 25. gadadienu kopš vēsturiskajiem 1991. gada janvāra un augusta notikumiem.
Ārpolitiski tiks turpināts darbs, īstenojot Latvijas prezidentūrā ES Padomē sasniegto
un izstrādājot Eiropas Globālās ārpolitikas un drošības politikas stratēģiju. Rūpīga
būs gatavošanās NATO samitam Varšavā, kura galvenais mērķis būs tālāka NATO aiz-
sardzības un atturēšanas spēju stiprināšana. 2016. gads iezīmēs arī noslēdzošo uzde-
vumu veikšanu Latvijas iestāšanās procesā Ekonomiskās sadarbības un attīstības
organizācijā. Ekonomisko attiecību tālākai veicināšanai Rīgā tiks organizēts 16+1 –
Centrāleiropas un Austrumeiropas, un Ķīnas samits. Ministrijas darbu noteiks arī Lat-
vijas kā koordinējošās valsts uzdevumi Baltijas valstu sadarbībā un Baltijas–Ziemeļ-
valstu sadarbībā. 

Godātie lasītāji! 
Aicinu Jūs iepazīties ar Ārlietu ministrijas un diplomātijas paveikto plašāk, 

ieskatoties sagatavotajā 2015. gada publiskajā pārskatā. 

Valsts sekretārs 
Andrejs Pildegovičs



SATURS

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra  Andreja Pildegoviča ievads                                                    3
Saturs                                   4
1. ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS                          6

1.1 Juridiskais statuss un struktūra                                                                          6
Ārlietu ministrijas struktūrshēma 2015. gadā                                                                       6

1.2. Politikas jomas, funkcijas                                                                                    7
1.3. Darbības virzieni, budžeta programmas                                                                                7
Ārlietu ministrijas darbības virzieni                                                                                                 7
Ārlietu ministrijas 2015. gada budžeta programmas                                                                      9
1.4. Galvenie uzdevumi 2015. gadā                                                               10
1.5. Padotībā esošās iestādes                                                           11

2. MINISTRIJAS fINANšU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 13
2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2015. gadā                                                    13
2.2. 2015. gada darbības rezultāti                                                                                    38

Latvijas darbība un interešu pārstāvība Eiropas Savienībā                                                      38
Baltijas valstu, Baltijas valstu un Ziemeļvalstu (NB8) sadarbība, BJVP                              42
Drošības politika                                                                          44
Stratēģiskais dialogs ar Amerikas Savienotajām Valstīm (ASV)                                        48
Attiecības ar Krievijas federāciju (Kf)                                                          49
Attīstības sadarbība                                                                  50
Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana                                                                    51
Stratēģiskas nozīmes preču aprites kontroles nodrošināšana                                                52
Dalība starptautiskajās organizācijās                                                                52
Atbalsts Latvijas valstspiederīgajiem ārvalstīs un diasporas politika                                   53
Diplomātisko attiecību noslēgšana un vizītes                                                               56

2.3. Ministrijas padotībā esošo iestāžu 2015. gada darbība                                                        59
2.3.1. Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta darbība www.es2015.lv                59
2.3.2. Latvijas Institūta darbība www.li.lv                                                        60
2.3.3. Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās darbība                        66

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
4

       



2.4. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas                                                             68
Iekšējās kontroles sistēmas                                                                           68
Iekšējais audits                                                                           69

2.5. Pasūtītie pētījumi                                                                                           70
3. ĀRLIETU MINISTRIJAS PERSONĀLS 71

faktiskais darbinieku skaits                                                                   72
Darbinieku sadalījums pēc dzimuma                                                                             72
Darbinieku sadalījums pēc vecuma                                                                                         73
Izglītība    73

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU   74
ES komunikācijas funkcija                                                                                    74
Aktivitātes tiešajā dialogā ar sabiedrību Latvijā                                                                              75
Starptautiskās sabiedrības informēšana/publiskās diplomātijas pasākumi ārvalstīs        77
Sadarbība ar diasporu                                                                                           78
Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem                                                                          78
Sadarbība ar nevalstisko sektoru                                                                                                          78

5. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2016. GADĀ 82
5.1. 2016. gada galvenie uzdevumi un pasākumi                                                                           82
5.2. finanšu saistības 2016. gadam                                                                                           87

6. SAĪSINĀJUMI      88
7. INfORMATĪVIE PIELIKUMI     89

Pielikums Nr.1. 2015. gadā Latvijas Republikā spēkā stājušies daudzpusējie līgumi        89
Pielikums Nr.2. Parakstītie ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm,                            90
kuru puse ir Latvija                   

Pielikums Nr.3. 2015. gadā noslēgtie divpusējie starptautiskie līgumi                                   91
Pielikums Nr.4. 2015. gadā spēkā stājušies divpusējie starptautiskie līgumi                        92
Pielikums Nr.5. Spēkā stājušies ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm,                   93
kuru puse ir Latvija 94

5
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



1. ĀRLIETU MINISTRIJAS 
DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS

1.1 Juridiskais statuss un struktūra

ĀRLIETU MINISTRIJAS STRUKTūRShēMA 2015. GADĀ

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
6

       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats        

MINISTRS
Ministra birojs

Latvijas Institūts

Inspektorāts Iekšējais audits

Parlamentārais sekretārs

tLatvijas prezidentūras Eiropas Savienības
Padomē sekretariāts

Valsts protokols

Politiskā direktora birojsVSV birojs

Personāla departaments
Personāla uzskaites

nodala
Personāla plānošanas 
un attīstības nodala

Informācijas un
sabiedrisko attiecību

departaments
Preses un informācijas

nodala
Sabiedrisko attiecību

nodala

Eiropas departaments

Eiropas Savienības 
direkcija

Baltijas valstu, 
Ziemeļvalstu un

reģionālās sadarbības
nodala

Rietumeiropas.
Viduseiropas un

Dienvideiropas Valstu
nodala

Vispārējo lietu nodaļa

Dienvidaustrumeiropas
un ES paplašināšanās

nodala

Eiropas Savienības 
koordinācijas 
departaments

Pastāvīgo pārstāvju
komitejas II daļas

sagatavošanas nodaļa
Pastāvīgo pārstāvju
komitejas I daļas

sagatavošanas nodaļa
Institucionālās 

sadarbības nodala

Finanšu analīzes un
metodoloģijas nodaļa
Finanšu plānošanas

nodaļa
Finanšu uzskaites nodaļa

Dokumentācijas 
pārvaldības departaments

Juridiskais departaments

Informācijas tehnoloģiju
departaments

Nacionālās un NATO
klasificētās informācijas

aprites nodala
NATO apakšregistra

birojs

Konsulārā 
un diplomātiski

nodrošinājuma direkcija

Konsulārais 
departaments

Iekšējās drošības
departaments

Kanceleja
Konsulārās palīdzības

nodaļa
Funkcionālā nodala

Šengenas nodaļa

Konsulāri tiesisko
jautājumu nodaļa

Īpašuma un loģīstikas
departaments

Nodrošinājuma un 
loģistikas nodaļa

Publiskā iepirkuma
nodaļa

ES klasificētās 
informācijas aprites nodala

Dokumentu izpildes 
organizācijas nodala
Diplomātiskais pasts

Ārlietu dienesta 
vēstures un diplomātisko

dokumentu nodaļa

Starptautisko līgumu
nodala

Starptautisko tiesību nodaļa
Administratīvi tiesiskā

nodala

Preses sekretārs

Latvijas diplomātiskās un konsulārās
pārstāvniecības ārvalstīs

Latvijas pārstāvja starptautiskajās 
cilvēktiesību institūcijās birojs

Plānošanas grupaVALSTS SEKRETĀRS
Valsts sekretāra birojs

Valsts sekretāra vietnieks –
politiskais direktors

Valsts sekretāra vietnieks  
Eiropas lietās

Administratīvā direktora birojs

Valsts sekretāra vietnieks –
administratīvais direktors

Finanšu politikas 
departaments

Divpusējo attiecību 
direkcija

Pirmais divpusējo 
attiecību departaments

Krievijas nodaļa
Austrumeiropas 

un Centrālāzijas valstu
nodala

Otrais divpusējo attiecība
departaments

Amerikas un Kārību 
valstu nodaļa

Tuvo Austrumu un
Āfrikas valstu nodļa
Āzijas, Āfrikas un

Okeānijas valstu nodaļa

Ekonomisko attiecību, 
tirdzniecības un attīstības direkcija

Ārējās tirdzniecības un ārējo
ekonomisko sakaru 

veicināšanas departaments
Ārējās tirdzniecības 
un investīciju nodaļa

OECD un ekonomiskās
sadarbības nodaļa

Attīstības sadarbības
politikas nodaļa

Stratēģiskas nozīmes preču
eksporta kontroles nodaļa
Ārējo ekonomisko sakaru 

veicināšanas nodala

Drošības politikas un
starptautisko organizācija

direkcija

Drošības politikas 
departaments

NATO un Eiropas
drošības politikas nodaļa

Starptautisko operāciju
un krīžu noregulējuma

nodala

Bruņojuma kontroles
nodala

Starptautisko organizāciju
un humanitāro

jautājumu departaments

Starptautisko 
organizāciju nodala

Humanitāro jautājumu
nodala

Ekonomisko attiecību
un attīstības sadarbības
politikas departaments



       

7
Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Ārlietu ministrija (turpmāk – ĀM vai ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde
ārlietu nozarē. Ministrija ir augstākā iestāde ministrijas padotībā esošajām valsts pār-
valdes iestādēm. ĀM statusu un darbību nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums un Mi-
nistru kabineta 2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr. 237 „Ārlietu ministrijas nolikums”1.

Ministrijas darbu vada ārlietu ministrs, savukārt tās administratīvo darbu vada un
ministrijas funkciju izpildi nodrošina valsts sekretārs. Saikni starp ministru un Saeimu
nodrošina parlamentārais sekretārs. 

2015. gadā ārvalstīs darbojas 47 ĀM struktūrvienības – Latvijas diplomātiskās un
konsulārās pārstāvniecības: 38 vēstniecības, 6 pastāvīgās pārstāvniecības, 1 ģenerāl-
konsulāts un 2 konsulāti. 

1.2. Politikas jomas, funkcijas 

Ārlietu ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu nozarē. Ministrija iz-
strādā valsts ārpolitiku, ar politiskiem un diplomātiskiem līdzekļiem un saskaņā ar
normatīvajiem aktiem un valdības deklarācijas ārpolitikas sadaļā noteiktajiem uzde-
vumiem, īsteno vienotu valsts ārpolitiku, veic Valsts protokola funkcijas, nodrošina
konsulārās funkcijas Latvijā un ārvalstīs, sagatavo un izsniedz stratēģiskas nozīmes
preču importa, eksporta un tranzīta licences. ĀM nodrošina valsts interešu pārstāvību
Pasaules Tirdzniecības organizācijā (turpmāk – PTO), izstrādā un īsteno ārējās tirdz -
niecības politiku, kā arī sagatavo un izsniedz kvotu atļaujas Krievijas federācijas iz-
celsmes skujkoku apaļkoku ievešanai, importa licences tērauda produktu ievešanai,
uzraudzības dokumentus tekstilpreču ievešanai un iepriekšējās atļaujas tekstilizstrā-
dājumu izvešanai ekonomiskai pārstrādei. 

1.3. Darbības virzieni, budžeta programmas

Ārlietu ministrijas darbības virzieni

1) Vienotas valsts ārpolitikas izstrādāšana un īstenošana:
• ārpolitikas principu definēšana;
• drošības politika (Ziemeļatlantijas alianse (turpmāk – NATO), Eiropas Savienības

kopējā drošības un aizsardzības politika (KDAP));
• ārējo ekonomisko interešu īstenošana, ārējās tirdzniecības politikas izstrāde un īs-

tenošana, ieskaitot pārstāvību PTO kvotu atļauju izsniegšanu Krievijas federācijas

       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

1 Ministru kabineta 2014. gada 1. jūlija noteikumi Nr. 376 un Ministru kabineta 2014.  gada 12. augusta
noteikumi  Nr.466 paredz grozījumus ĀM nolikumā.



izcelsmes skujkoku apaļkoku ievešanai, importa licences tērauda produktu ieve-
šanai, uzraudzības dokumentus tekstilpreču ievešanai un iepriekšējās atļaujas
tekstilizstrādājumu izvešanai ekonomiskai pārstrādei; 

• reģionālā politika, attiecību veidošana ar Eiropas Savienības dalībvalstīm;
• Eiropas Savienības politiku koordinācija, attiecību veidošana ar trešajām valstīm;
• Latvijas interešu pārstāvība starptautiskajās organizācijās (Apvienoto Nāciju Or-

ganizācija (ANO), Eiropas Drošības un sadarbības organizācija (EDSO), Eiropas
Padome u.c.) un attīstības sadarbība;

• līdzdalība starptautisku tiesību aktu izstrādāšanā;
• valsts tēla un atpazīstamības stiprināšana;
• atbalsts latviešu diasporai ārvalstīs.

2) Konsulāro funkciju veikšana:
• Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvība ārvalstīs;
• vīzu un uzturēšanās atļauju pieprasījumu pieņemšana un izskatīšana;
• Saeimas, Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanu, tautas nobalsošanas un parakstu

vākšanas organizēšana ārvalstīs;
• konsulārā reģistra uzturēšana, diplomātisko un dienesta pasu noformēšana, 

dokumentu īstuma apliecināšana, dokumentu izprasīšana.

3) Valsts protokols:
• Valsts prezidenta, ministru prezidenta, ārlietu ministra, ārvalstu vēstnieku vizīšu

un ceremoniju sagatavošana;
• ārvalstu augstāko amatpersonu vizīšu organizēšana Latvijā;
• diplomātiskās imunitātes un privilēģiju nodrošināšana Latvijā akreditētajam 

diplomātiskajam un konsulārajam korpusam u.c.

4) Sabiedrības informācijas politika Eiropas Savienības jautājumos:
• vienotas politikas izstrāde un prioritāšu definēšana Eiropas Savienības jautājumos;
• valsts pārvaldes iestāžu darba koordinācija Eiropas Savienības komunikācijas

jautājumos;
• sabiedrības informēšana par Eiropas Savienību un Latvijas dalību Eiropas Savienībā;
• Eiropas Savienības informācijas centru (ESIP) kapacitātes celšana; vadības partne-

rības projektu koordinācija; interneta vietnes www.es.gov.lv uzturēšana.

5) Stratēģiskas nozīmes preču aprites kontrole:
• ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam;
• licenču, sertifikātu un izziņu izsniegšana;

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
8

       



• stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas darbības koordinācija;
• dalība starptautisko eksporta kontroles režīmu sēdēs, ES padomes darba grupās

par militāro un divējāda lietojuma preču eksporta kontroli; 
• stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas izstrādāšana.

Ārlietu ministrijas 2015. gada budžeta programmas

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums
01.01.00 Centrālais aparāts 
01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs
01.06.00 Konsulārais nodrošinājums
02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās

06.00.00 Latvijas Institūts
07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība
09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana
62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAf) projektu un pasākumu īstenošana

62.06.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta īstenošana (2007-2013)
70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas
Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm
70.07.00 Latvijas valdības un Eiropas Komisijas vadības partnerība par 
Eiropas Savienības komunikāciju darbībām
70.08.00 Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldības vispārīgās programmas
ietvaros izveidotā Eiropas Ārējo robežu fonda projektu un pasākumu 
īstenošana (2007-2013)
70.20.00 Projekti un pasākumi Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 
Padomē nodrošināšanai 2015. gadā

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto
programmu, projektu un pasākumu īstenošana

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu
instrumentu apgūšanai

96.00.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 2015. gadā
96.01.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariāta 
darbības nodrošināšana
96.02.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 
(centralizētie pasākumi)
96.03.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 
(ministrijas pasākumi)

9
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



96.04.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 
(Latvijas Institūta pasākumi)

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana
99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums

1.4. Galvenie uzdevumi 2015. gadā

Kā galvenie Ārlietu ministrijas uzdevumi 2015. gadā jāmin:
Latvijas prezidentūras ES Padomē īstenošana: nodrošināt prezidentūras satu-

risko darbu un sekmīgi vadīt tās norisi gan Briselē, gan Rīgā, ievērojot Trio pro-
grammu, Latvijas sešu mēnešu darba programmu, ņemot vērā Latvijas prezidentūras
prioritātes. Informēt ES dalībvalstis, Latvijas un ES institūcijas, un Latvijas iedzīvotājus
par prezidentūras prioritātēm, plānotajiem un īstenotajiem pasākumiem. 

Latvijas veiksmīga darbība un interešu pārstāvība Eiropas Savienībā: turpināt
aktīvu līdzdalību Eiropas Ekonomiskās un monetārās savienības pilnveidē, sagatavot
Latvijas pārstāvju dalību Eiropadomju sanāksmēs, ES Ārlietu un Vispārējo lietu pa-
domes sanāksmēs, nodrošināt saskanīgu un konsekventu Latvijas ES politiku, tostarp
ES Vienotā tirgus, Vienotā digitālā tirgus un Enerģētikas savienības veidošanā, aktīvi
sadarboties ar ES institūcijām un dalībvalstīm, īstenojot prezidentūru.

Dialoga paplašināšana ar Baltijas valstīm, Ziemeļvalstīm, Poliju un Vāciju: stip-
rināt sadarbību ar reģiona valstīm politiskajā un ekonomiskajā dimensijā, lai efektīvāk
izmantotu resursus un palielinātu reģiona valstu lomu starptautiskajā vidē. Cieša vie-
dokļu koordinācija ar Baltijas un Ziemeļvalstu partneriem, īstenojot Latvijas intereses
ES. Turpināt sadarbību ar Baltijas valstīm un Ziemeļvalstīm, balstoties kopīgās vērtībās
un redzējumā par reģiona attīstību.

Drošības politikas jomā: nodrošināt Latvijas dalību un interešu pārstāvību
NATO, atbalstot kolektīvās aizsardzības kā NATO pamatuzdevuma stiprināšanu ilg -
termiņā. 2015. gadā sniegt atbalstu NATO izcilības centra stratēģiskās komunikācijas
jautājumos atklāšanā. Turpināt dalību ES civilajās misijās Afganistānā (EUPOL) un
Gruzijā (EUMM) līdzšinējā līmenī. Turpināt darbu ar ES Kopējās drošības un aizsar-
dzības jautājumiem, gatavojoties 2015. gada jūnija Eiropadomei par KDAP jautāju-
miem. Nosūtīt civilos ekspertus EDSO speciālajai novērošanas misijai Ukrainā, kā arī
Eiropas Savienības Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām Ukrainā.

Transatlantisko attiecību stiprināšana: ciešu stratēģisko attiecību ar ASV attīstī-
šana, paplašinot sadarbību ekonomikas jomā, militārajā sadarbībā; dialoga drošības po-
litikas jomā attīstīšana ar NATO vadošo valsti Latvijas drošības situācijas stiprināšanā;
Latvijas kā tranzītvalsts potenciāla sekmēšana, izmantojot Ziemeļu apgādes tīklu. Tur-
pināt kopīgu attīstības sadarbības projektu īstenošanu trešajās valstīs, īpaši Austrumu
partnerības un Centrālāzijas valstīs.
Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

10
       



Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana: nodrošināt atbalstu Latvijas kandida-
tūrai dalībai Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā (turpmāk – OECD);
aizstāvēt Latvijas uzņēmēju intereses un sniegt atbalstu jaunu eksporta tirgu apguvē,
tostarp turpināt informēt Latvijas uzņēmējus par eksporta iespējām ārvalstu tirgos;
organizēt vizītes uz jaunajiem ekonomiskās sadarbības tirgiem; popularizēt Latvijas
infrastruktūru transporta jomas tālākai attīstībai.

Dalība starptautiskajās organizācijās: izmantojot iespējas, ko sniedz Latvijas 
dalība starptautiskajās organizācijās, turpināt aktīvu darbu, lai nodrošinātu Latvijas
nacionālo interešu aizstāvību.

Atbalsta sniegšana ārvalstīs dzīvojošiem Latvijas valstspiederīgajiem: veikt kva-
litatīvu Latvijas valstspiederīgo konsulāro pārstāvniecību un aizsardzību. 

Sadarbība ar diasporu: izstrādāt priekšlikumus sadarbības veicināšanai ar Latvijas 
diasporu ārvalstīs, organizēt un rīkot pasākumus diasporas iesaistei kā Latvijā, tā 
ārvalstīs.2

1.5. Padotībā esošās iestādes
Ārlietu ministra pakļautībā 2015. gadā bija tiešās pārvaldes iestāde Latvijas prezi-

dentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariāts (turpmāk – LPESPS/ Sekretariāts).
Ārlietu ministrs Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariāta pa-
kļautību īstenoja ar Ārlietu ministrijas starpniecību. Sekretariāts, kurš tika izveidots
2012. gada 1. februārī, uzticētos uzdevumus izpildīja un 2015. gada 31. decembrī ie-
stāde beidza pastāvēt. Tāpat ārlietu ministra pārraudzībā ir tiešās pārvaldes iestāde
Latvijas Institūts. Ministrs Latvijas Institūta pārraudzību īsteno ar ministrijas starp-
niecību. Ārlietu ministra pakļautībā ir Latvijas pārstāvja3 starptautiskajās cilvēktiesību
institūcijās (turpmāk – Pārstāvis) birojs. 

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariāts koordinēja un
nodrošināja:

• prezidentūras pasākumu programmas un laika grafika sagatavošanu un plānošanu;
• kultūras programmas sagatavošanu un tās īstenošanu Latvijā un ārvalstīs;
• sabiedrisko attiecību un komunikācijas programmas sagatavošanu un tās īste-

nošanu Latvijā un ārvalstīs; 

11
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

2 Papildu informācija atrodama „Ārlietu ministra ikgadējā ziņojumā par paveikto un iecerēto darbību
valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos”: http://www.mfa.gov.lv/images/AM_05012016_2.pdf,
kā arī ārlietu ministra E. Rinkēviča runā Saeimas ārpolitikas debatēs: http://www.mfa.gov.lv/arlietu-min-
istra-edgara-rinkevica-uzruna-saeimas-arpolitikas-debates-2016-gada-26-janvari
3 Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās uzdevumus un funkcijas reglamentē 2014.
gada 1. jūlija Ministru kabineta noteikumi Nr.355 „Noteikumi par pārstāvību starptautiskajās cilvēk-
tiesību institūcijās”.



• ar prezidentūras organizāciju saistītos administratīvos, loģistikas, finanšu un dro-
šības jautājumus kopējo prezidentūras pasākumu un citu norišu nodrošināšanai
Latvijā un ārvalstīs.

„Latvijas Institūts”: 
• piedalās Latvijas tēla politikas veidošanā un koordinē tās īstenošanu; 
• rada valsts pārvaldes, pašvaldību, privāto struktūru un privātpersonu (ekspertu),

kā arī nevalstisko organizāciju partnerības kontakttīklu Latvijas pozitīvas starp-
tautiskās atpazīstamības veicināšanai; 

• organizē Latvijas tēla popularizēšanas pasākumus ārvalstīs un Latvijā. 

Latvijas pārstāvis starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās:
• pārstāv Latvijas intereses Eiropas Cilvēktiesību tiesā (turpmāk – Tiesa);
• pārstāv Latvijas intereses Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) in-

dividuālo sūdzību izskatīšanas procesā;
• sagatavo nacionālos ziņojumus par ANO konvenciju cilvēktiesību jomā izpildi

Latvijā un piedalās nacionālo ziņojumu izskatīšanā.

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
12

       



2. Ministrijas finanšu resursi un darbības rezultāti

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2015. gadā

ĀM valsts pamatbudžeta faktiskie izdevumi 2015. gadā ir 83 419 553 miljoni euro. 

13
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

77 079 521 81 732 586 78 714 852

1.1. dotācijas 74 285 528 78 496 548 75 099 886

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

1 647 073 1 230 022 2 082 542

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 132 327 1 875 442 1 257 569

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 72 008 753 82 113 148 83 419 553

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

68 609 833 78 829 741 78 121 987

2.1.1. kārtējie izdevumi 57 181 153 68 073 910 65 781 651

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

1 846 788 1 686 605 1 862 020

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

8 356 837 6 904 432 8 883 922

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

1 225 055 2 164 794 1 594 394

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

2 958 919 3 283 407 4 527 310

1. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 
darbības nodrošināšanai (euro)



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
14

       

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

30 437 116 32 135 977 31 641 846

1.1. dotācijas 28 978 417 31 111 510 30 024 150

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

1 432 738 1 024 467 1 583 754

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 29 697 160 32 335 977 31 155 068

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

27 945 492 30 284 244 28 882 331

2.1.1. kārtējie izdevumi 27 911 680 30 219 372 28 815 817

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

24 540 54 627 56 626

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

9 272 10 245 9 888

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

1 460 728 2 051 733 1 950 293

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums

2. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



15
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

0 0 0

1.1. dotācijas 0 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 418 0 0

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

418 0 0

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

418 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

2 958 919 0 0

3. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums/ Ārlietu pārvalde
Apakšprogramma: Centrālais aparāts



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
16

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums
Apakšprogramma: Diplomātiskās misijas ārvalstīs

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

30 223 691 32 125 552 31 631 421

1.1. dotācijas 28 764 992 31 101 085 30 013 725

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

1 432 738 1 024 467 1 583 754

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 29 472 892 32 325 552 31 155 068

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

27 721 224 30 273 819 28 882 331

2.1.1. kārtējie izdevumi 27 687 830 30 208 947 28 815 817

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

24 540 54 627 56 626

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

8 854 10 245 9 888

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

1 460 728 2 051 733 1 950 293

4. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



17
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

213 425 10 425 10 425

1.1. dotācijas 213 425 10 425 10 425

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 223 850 10 425 0

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

223 850 10 425 0

2.1.1. kārtējie izdevumi 223 850 10 425 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

5. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums
Apakšprogramma: Konsulārais nodrošinājums



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
18

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Iemaksas starptautiskajās organizācijās

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

8 057 894 5 167 572 5 168 449

1.1. dotācijas 8 057 361 5 167 572 5 167 183

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

533 0 1 266

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 8 123 364 5 167 572 8 582 578

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

8 112 813 5 167 572 8 493 779

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

08 112 813 5 167 572 8 493 779

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

6. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



19
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

206 393 97 194 96 818

1.1. dotācijas 206 393 95 985 95 971

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 1 209 784

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 226 064 97 194 109 610

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

223 898 97 194 105 384

2.1.1. kārtējie izdevumi 202 156 97 194 98 090

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

21 742 0 7 294

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

2 166 1 050 4 024

7. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Latvijas Institūts



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
20

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

460 762 413 813 403 023

1.1. dotācijas 460 758 413 813 403 020

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

4 0 3

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 490 345 413 813 377 088

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

490 345 413 813 376 145

2.1.1. kārtējie izdevumi 196 634 88 181 84 087

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

171 550 218 350 183 000

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

15 000 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

107 161 107 282 109 058

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

8. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



21
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

1 863 71 144 2 921

1.1. dotācijas 1 720 71 144 2 763

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 2 853 71 144 727

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

0 71 144 0

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 71 144 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

9. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Materiālās palīdzības nodrošināšana



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
22

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAf) projektu un pasākumu
īstenošana
Apakšprogramma: Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAf) projekta īstenošana
(2007 – 2013)

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

0 314 674 216 556

1.1. dotācijas 0 314 674 216 556

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

4 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 0 314 674 0

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

0 0 0

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 314 674 0

10. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



23
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

1 232 520 1 875 442 1 306 241

1.1. dotācijas 100 193 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 47 982

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 132 327 1 875 442 1 257 569

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 1 249 217 2 056 004 1 258 262

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

1 249 202 2 056 004 1 258 260

2.1.1. kārtējie izdevumi 490 739 714 070 502 336

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

758 463 1 341 934 755 924

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

11. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
24

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana
Apakšprogramma: Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija dodoties uz Eiropas
Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

940 378 1 554 339 946 710

1.1. dotācijas 0 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 9 811

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 940 378 1 554 339 936 209

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 957 288 1 707 099 936 902

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

957 288 1 707 099 936 900

2.1.1. kārtējie izdevumi 198 825 448 915 254 934

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

758 463 1 258 184 681 966

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

12. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



25
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

189 043 0 54 289

1.1. dotācijas 0 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 38 171

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 189 043 0 16 118

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 189 043 25 970 16 119

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

189 043 25 970 16 119

2.1.1. kārtējie izdevumi 189 043 25 970 16 119

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

13. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana
Apakšprogramma: Latvijas valdības un Eiropas Komisijas Vadības partnerība par
Eiropas Savienības komunikāciju darbībām



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
26

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana
Apakšprogramma: Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldības vispārīgās pro-
grammas ietvaros izveidotā Eiropas Ārējo robežu fonda projektu un pasākumu
īstenošana (2007-2013)

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

100 193 0 0

1.1. dotācijas 100 193 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 99 980 0 0

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

99 965 0 0

2.1.1. kārtējie izdevumi 99 965 0 0

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

14. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



27
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

2 906 321 103 305 242

1.1. dotācijas 0 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 2 906 321 103 305 242

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 2 906 322 935 305 241

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

2 906 322 935 305 241

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 906 239 185 231 283

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 83 750 73 958

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

15. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana
Apakšprogramma: Projekti un pasākumi LPESP nodrošināšanai 2015. gadā



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
28

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: LPESP nodrošināšana 2015. gadā

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

19 661 526 24 701 978 23 147 920

1.1. dotācijas 19 646 012 24 683 988 22 872 329

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

8 669 0 225 248

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 15 550 476 24 701 978 26 613 893

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

14 530 943 24 176 092 24 072 738

2.1.1. kārtējie izdevumi 13 931 136 22 541 853 22 097 227

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

305 815 1 034 736 1 332 666

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

293 992 599 503 642 845

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

895 454 525 886 2 201 180

16. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



29
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

1 523 335 1 506 669 1 343 932

1.1. dotācijas 1 523 333 1 506 669 1 343 932

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

2 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 1 547 582 1 506 669 1 444 365

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

1 517 201 1 506 669 1 317 121

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 517 201 1 506 669 1 309 087

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 8 034

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

30 374 0 127 242

17. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 2015. gadā
Apakšprogramma: LPESP sekretariāta darbības nodrošināšana



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
30

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: LPESP nodrošināšana 2015. gadā
Apakšprogramma: LPESP nodrošināšana (centralizētie pasākumi)

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

6 550 160 9 359 395 9 487 416

1.1. dotācijas 6 550 160 9 359 395 9 270 945

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 179 889

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 3 551 769 9 359 395 12 486 308

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

2 860 124 8 892 128 10 618 865

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 261 045 7 280 450 8 703 371

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

305 815 1 016 736 1 314 666

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

293 264 594 942 600 828

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

691 645 467 267 1 853 952

18. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



31
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

11 367 046 13 689 937 12 183 153

1.1. dotācijas 11 351 534 13 671 947 12 124 033

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

8 667 0 45 359

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 10 399 541 13 689 937 12 566 219

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

10 102 567 13 657 117 12 024 144

2.1.1. kārtējie izdevumi 10 102 567 13 634 556 12 001 583

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 18 000 18 000

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 4 561 4 561

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

172 902 32 820 215 593

19. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: LPESP nodrošināšana 2015. gadā
Apakšprogramma: LPESP nodrošināšana (ministrijas pasākumi)



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
32

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: LPESP nodrošināšana 2015. gadā
Apakšprogramma: LPESP nodrošināšana (Latvijas Institūta pasākumi)

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

220 985 145 977 133 419

1.1. dotācijas 220 985 145 977 133 419

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 51 584 145 977 117 001

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

51 051 120 178 112 608

2.1.1. kārtējie izdevumi 50 323 120 178 83 186

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

728 0 29 422

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

533 25 799 4 393

20. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



33
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

15 138 601 14 288 024 14 547 848

1.1. dotācijas 14 931 328 14 083 678 13 883 702

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

205 111 204 346 223 505

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 14 808 598 14 288 024 14 579 449

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

14 226 708 14 084 553 13 906 179

2.1.1. kārtējie izdevumi 14 137 917 13 894 637 13 710 597

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

38 810 141 501 141 481

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

49 981 48 415 54 101

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

571 020 203 471 656 908

21. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Nozaru vadība un politikas plānošana



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
34

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

1 903 364 2 554 184 2 434 212

1.1. dotācijas 1 903 346 2 554 184 2 434 212

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

18 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 1 876 232 2 554 184 991 528

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

1 845 988 2 367 591 950 811

2.1.1. kārtējie izdevumi 310 891 407 069 360 914

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

1 306 073 166 247 148 247

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

229 024 1 736 860 390 143

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 57 415 51 507

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

29 551 186 593 39 915

22. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



35
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

102 372 0 1 688 765

1.1. dotācijas 0 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

11 399 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 85 994 0 1 688 765

2. Izdevumi (kopā) 86 960 0 1 676 362

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

83 989 0 1 671 730

2.1.1. kārtējie izdevumi 83 989 0 1 671 730

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

257 0 2 486

23. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Budžeta veids: ziedojumi un dāvinājumi



Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
36

       

Budžeta veids: pamatbudžets
Programma: Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto
programmu, projektu un pasākumu īstenošana
Apakšprogramma: Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumentu apgūšanai

Nr.
p.k. Finansiālie rādītāji

Iepriekšējā gadā
(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā izpilde

1.
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai
(kopā)

0 112 584 112 583

1.1. dotācijas 0 0 0

1.2.
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

0 0 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0

2. Izdevumi (kopā) 0 112 584 112 583

2.1.
uzturēšanas izdevumi
(kopā)

0 112 584 112 583

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 112 584 112 583

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti

0 0 0

2.1.4.

kārtējie maksājumi
Eiropas Kopienas
budžetā un starptautiskā
sadarbība

0 0 0

2.1.5.
uzturēšanas izdevumu
transferti

0 0 0

2.2.
izdevumi 
kapitālieguldījumiem

0 0 0

24. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



37
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

2015. gada budžeta jaunajām politikas iniciatīvām piešķirtais finansējums

Nr.
p.k.

Pasākums un tā īss apraksts

Programmas/
apakšprogrammas 
(kuras ietvaros pasākums
īstenots) kods un nosaukums

Izdevumu
palielinājums
2015.gadā,
euro

1.

Atlīdzībai minimālās algas
paaugstināšanai līdz 360 euro 
ministrijām un citām centrālajām 
valsts iestādēm un algu skalas 
minimuma korekcijai

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana
96.03.00 Latvijas prezidentūras
Eiropas Savienības Padomē
nodrošināšana (ministrijas
pasākumi)

8 617

2.

Latvijas pārstāvniecības
Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācijā (OECD)
atvēršana, darbības nodrošināšana

01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs
02.00.00 Iemaksas starptautiskajās
organizācijās

319 097

3.

Ārpolitisko aktivitāšu uzturēšana un
padziļināšana austrumu partnerības
un Centrālāzijas valstu virzienā,
diplomātisko aktivitāšu
paplašināšana jauno ārpolitisko
izaicinājumu apstākļos

01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs 832 903

4. Rīgas konferences un citu pasākumu
organizēšanai

97.00.00 Nozaru vadība un politikas
plānošana 148 000

5. Attīstības sadarbības projektu
īstenošana

07.00.00 Attīstības sadarbības 
projekti un starptautiskā palīdzība 200 000

6.
Latvijas civilo ekspertu dalība 
starptautiskajās civilajās misijās un
operācijās

01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs 53 643

Kopā 1 562 260

25. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)



2.2. 2015. gada darbības rezultāti 
Ārlietu ministrija nodrošināja aktīvu rīcību, lai īstenotu 2015. gadam izvirzītos

uzdevumus.

Latvijas darbība un interešu pārstāvība Eiropas Savienībā
2015. gads Latvijas vēsturē paliks kā gads, kurā Latvija vadīja savu pirmo vēsturisko

prezidentūru Eiropas Savienības Padomē (turpmāk – Prezidentūra). Prezidentūras
sešu mēnešu darba programmā bija iekļauti trīs prezidentūras prioritārie darba vir-
zieni – ES konkurētspēja, digitālā darba kārtība un ES globālā loma. 

Latvijas prezidentūras laikā liels uzsvars tika likts uz jautājumiem, kas ir būtiski
ES un Latvijas ekonomiskās attīstības un konkurētspējas veicināšanai. Kā viens no
būtiskiem Latvijas prezidentūras panākumiem jāmin vienošanās panākšana par 
Eiropas Stratēģisko investīciju fondu, kas paredz piesaistīt ES ekonomikai līdz pat 
315 miljardiem eiro. 

Tika panākta vienošanās par datu aizsardzības regulu, kas paaugstinās personu datu
aizsardzības līmeni un palielinās uzņēmējdarbības iespējas Vienotajā digitālajā tirgū. 

Latvijas prezidentūra panāca vēsturisku vienošanos ar Eiropas Parlamentu par vie-
sabonēšanas maksu pilnīgu atcelšanu no 2017. gada 15. jūnija un pirmajiem kopīga-
jiem atvērta interneta noteikumiem Eiropas Savienībā.  

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
38

       

Eiropas Komisijas un Ministru kabineta tikšanās Rīgā 2015. gada 8. janvārī. Foto: eu2015.lv



Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē (turpmāk – LPESP) lika pama-
tus Eiropas Enerģētikas savienībai. 2015. gada februāra sākumā norisinājās augsta lī-
meņa enerģētikas konference Rīgā, kura ievadīja tā dēvēto Rīgas procesu Eiropas
Enerģētikas savienības izveidē. 

Turpinājās darbs pie Transatlantiskās Tirdzniecības un investīciju partnerības no-
līguma. 2015. gadā notikušajās sarunās tika panākts būtisks progress attiecībā uz vai-
rākām līguma sadaļām, kā arī  lielāku sarunu atklātību. 

Latvija 2015. gadā turpināja atbalstīt ES paplašināšanos, balstoties uz individuālu
pieeju un dalības ES kritēriju izpildi. Līdz 2015. gada beigām tika atvērtas sešas jaunas
sadaļas Melnkalnes ES pievienošanās sarunās, četras no tām Latvijas prezidentūras
laikā. Latvija atbalstīja pirmo sarunu sadaļu atvēršanu ar Serbiju, kā arī jaunas sadaļas
atvēršanu sarunās ar Turciju. 

Latvijas loma Austrumu partnerības politikā 2015. gadā palielinājās, ņemot vērā
to, ka tā bija viena no Latvijas prezidentūras izvirzītajām prioritātēm. 4. Austrumu
partnerības samits notika tieši Rīgā. Samita laikā valstis vienojās par Rīgas samita dek-
larāciju, kurā tika iezīmēta skaidra Austrumu partnerības politikas nākotnes vīzija
līdz nākamajam samitam 2017. gadā, kā arī atspoguļots ES redzējums par tālākām ie-
spējām attīstīt sadarbību ar partnervalstīm. 2015. gadā, īstenojot Rīgas samita lēmumu
par padziļinātu diferenciāciju un elastīgu pieeju partnervalstī, tika uzsāktas ES sarunas
par jaunu ietvarlīgumu ar Armēniju. Arī Azerbaidžāna ir izrādījusi interesi par saru-
nām līdzīga sadarbības līguma izstrādei. 

39
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Austrumu partnerības Rīgas samits 2015. gada 22. maijā. Foto eu2015.lv



Progress bija vērojams Asociācijas līgumu un Padziļinātās visaptverošās brīvās
tirdzniecības zonas īstenošanā Gruzijā, Ukrainā un Moldovā. Būtiska virzība tika sa-
sniegta mobilitātes jomā. 2015. gada nogalē Eiropas Komisija nāca klajā ar ziņoju-
miem, apliecinot, ka Gruzija un Ukraina ir izpildījušas izvirzītos Vīzu liberalizācijas
rīcības plāna nosacījumus. Tika saskaņota deklarācija par ES-Baltkrievijas Mobilitātes
partnerības izveidi, tāpat tika sasniegts ievērojams progress sarunās par ES-Baltkrie-
vijas Vīzu atvieglotas izsniegšanas un Personu atpakaļuzņemšanas līgumiem.  

Attiecībās ar Baltkrieviju Latvija aktīvi sekmēja ES lēmumu atcelt lielāko daļu ES 
sankciju pret Baltkrieviju un atbalstīja ES-Baltkrievijas tālāku attiecību padziļināšanu 
29 soļu plāna ietvaros. Vienlaicīgi Latvija regulāri aicināja Baltkrieviju stiprināt demo-
krātijas, cilvēktiesību un likuma varas normas valstī. 2015. gadā aktīvi attīstījās dialogs
starp Latvijas un Baltkrievijas Ārlietu ministrijām, kā arī plaša nozaru sadarbība.

Latvijas un Ukrainas divpusējais politiskais dialogs un praktiskā sadarbība 2015. gadā
kļuva intensīvāka un plašāka. Latvijai bija svarīgi paust savu solidaritāti un visa veida
atbalstu Ukrainai, kas militāras agresijas apstākļos turpināja īstenot valsts kursu at-
tiecībā uz tuvināšanos ES un neatlaidīgi turpināja strādāt vienlaicīgi pie daudzām valstij
svarīgām reformām. To apliecina gan daudzās abu valstu augstāko amatpersonu sav-
starpējās vizītes, ekspertu konsultācijas, sniegtā tehniskā un finansiālā palīdzība Uk-
rainai. Korupcijas novēršanas jomā Latvija sniedza gan praktisku divpusēju
ieguldījumu, gan veica iemaksas starptautiskajās organizācijās to korupcijas novērša-
nas programmu atbalstam. 2015. gadā Latvija turpināja attīstīt sadarbību ar Čerņihivas
reģionu Ukrainā, nododot savu reformu pieredzi reģionālās sadarbības, korupcijas
novēršanas, pilsoniskās līdzdalības, energoefektivitātes un lauksaimniecības jomās.
Tāpat 2015. gadā Latvija nosūtīja uz Ukrainu ekspertus darbam ES Padomdevēju civilā
drošības sektora reformu misijā, lauksaimniecības jomā, kā arī sniedza Ukrainai hu-
māno palīdzību. 

Starp Latviju un Gruziju ir izveido-
jusies teicama sadarbība un aktīvs starp-
valstu dialogs, kuru raksturo bieža vizīšu
apmaiņa visdažādākajos līmeņos. 2015.
gadā pieauga ekonomiskā sadarbība ar
Gruziju. Gada nogalē Tbilisi norisinājās
Latvijas-Gruzijas Starpvaldību komisijas
(SVK) ekonomiskās, rūpnieciskās un zi-
nātniski tehniskās sadarbības jautāju-
mos 2. sēde. 2015. gadā Latvija turpināja
dalīties savā reformu procesa pieredzē,
atbalstot Valsts robežsardzes koledžas

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
40

       

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs darba vizītē
Ukrainā 2015. gada 10. janvārī. Foto: Ārlietu

ministrija



projektu par palīdzību Gruzijas robežpolicijai un Patruļpolicijai kinoloģijas jomas
reorganizācijā un attīstīšanā atbilstoši Eiropas Savienības dalībvalstu līmenim.

Kā vienu no prioritārajiem jautājumiem Centrālāzijas kontekstā Latvija aktīvi vir-
zīja un atbalstīja Eiropas Savienības-Centrālāzijas stratēģijas izvērtēšanu, kuras rezul-
tāti tika atspoguļoti 2015. gada jūnija Ārlietu padomē pieņemtajos secinājumos. Jūnijā
arī pirmo reizi notika ES un Centrālāzijas izglītības ministru sanāksme. Drošības stip-
rināšanas jomā Latvija ieguva tiesības vadīt ES dalībvalstu konsorciju Eiropas Komi-
sijas robežu pārvaldības projektā Centrālāzijā BOMCA. 

Kā būtisks notikums Tuvo Austrumu reģiona drošības situācijas stabilizācijā
jāmin E3+3 sarunas, kad tika panākta vienošanās ar Irānu par Kopīgo visaptverošo
rīcības plānu. Gada otrajā pusē padziļināta uzmanība tika pievērsta krīzei Sīrijā, kura
turpināja padziļināties. Pasliktinoties drošības situācijai Tuvo Austrumu reģionā, ie-
vērojami pieauga bēgļu plūsma uz Eiropu. 2014. gadā Eiropas Savienībā iece-
ļoja 626 000 patvēruma meklētāji, bet 2015. gadā to skaits sasniedza jau 1 255 640.

Lai turpinātu paplašināt sadarbību ar valstīm Āzijā, Rīgā notika Āzijas un Eiropas
valstu (ASEM) Trešā transporta ministru un Piektā izglītības ministru sanāksme. 

2015. gada 15. un 16. jūnijā Jūrmalā notika ES Stratēģijas4 Baltijas jūras reģionam
(turpmāk - Stratēģija) VI ikgadējais forums “Sasniegt e-kvalitāti, savienojot reģionu”.
Aptuveni 550 foruma dalībnieki diskutēja par stratēģijas nākotni, reģiona konkurēt-
spēju, kā arī sekmīgākiem digitāliem savstarpējās saziņas pakalpojumiem. Lai aktuali-
zētu Stratēģijas galveno dokumentu – Rīcības plānu5, un koncentrētu to uz Stratēģijas
ieviešanu un tās mērķiem, 2015. gadā tika izstrādāta Rīcības plāna aktualizēta redakcija.

41
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Pirmā Eiropas Savienības un Centrālāzijas izglītības ministru sanāksme 2015. gada 26. jūnijā.
Foto: eu2015.lv

4 http://www.balticsea-region-strategy.eu/
5 http://www.mfa.gov.lv/images/2015_09_11_ACTION_PLAN_fINAL_2015.pdf 



Tajā ietvertas 13 politikas jomas un 4 horizontālās darbības, kā arī Rīcības plāns pa-
pildināts ar nodaļām par komunikācijas jautājumiem, reģionālo organizāciju lomu
Stratēģijas īstenošanā un noteikta vienkāršāka paraugprojektu īstenošanas procedūra. 

No 2015. gada 1. jūlija līdz 2016. gada 30. jūnijam ES Stratēģijas Baltijas jūras re-
ģionam nacionālo koordinatoru darbu veic Polija, vadot nacionālo koordinatoru sa-
nāksmes un nosakot to dienaskārtību. Kā prioritāros virzienus Polija izvirzījusi
pārvaldību, tās ieviešanu un redzamību. 

2015. gada 16. novembrī Ilze Juhansone, kura Latvijas prezidentūras ES Padomē
laikā pildīja Latvijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Pastāvīgajā pār-
stāvniecībā Eiropas Savienībā pienākumus, sāka strādāt Eiropas Komisijas ģenerāl-
sekretāra vietnieka amatā. šis ir augstākais amats ES institūcijās, kuru līdz šim ir
ieņēmis Latvijas diplomāts.

2015. gadā turpinājās cieša sadarbība ar Baltijas valstīm, Ziemeļvalstīm, Vāciju un
Poliju, tostarp regulārās dažāda līmeņa konsultācijās identificējot kopīgās intereses to
efektīvākai aizstāvībai ES ietvaros.

Baltijas valstu, Baltijas valstu un Ziemeļvalstu (NB8) sadarbība, BJVP
2015. gadā Baltijas valstu sadarbības formātos – Baltijas Asamblejā un Baltijas

Ministru padomē – sadarbībai tika izvirzītas šādas prioritātes: 1) reģionālās drošības
stiprināšana sadarbībā ar NATO, tostarp NATO Gatavības rīcības plāna ieviešana; 

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
42

       

Eiropas Savienības stratēģijas Baltijas jūras reģionam 6. ikgadējais forums 2015. gada 15. jūnijā.
Foto: Ārlietu ministrija



2) ES Austrumu partnerības politikas īstenošana; 3) Baltijas valstu enerģētiskās dro-
šības stiprināšana, integrācija un savienošana ar ES iekšējo tirgu, kā arī Baltijas reģio-
nālā enerģētikas tirgus attīstība ES 2030 klimata un enerģētikas politikas īstenošanas
ietvaros; 4) informācijas drošības veicināšana Baltijas valstīs; 5) Baltijas valstu un Zie-
meļvalstu sadarbības stiprināšana. 2015. gadā prezidējošās valsts pienākumus minētajos
sadarbības formātos pildīja Lietuva, savukārt Latvija gatavojās tos pārņemt 2016. gadā,
turpinot aizsāktos projektus un stiprinot sadarbību jau minētajās jomās, kā arī no-
drošinot iepriekšējo prezidentūru kontinuitāti.

Gada laikā notika vairākas Baltijas valstu premjerministru un parlamentāriešu, kā
arī nozaru ministru un ekspertu tikšanās. Gada nogalē Lietuvā notika tradicionālā
Baltijas valstu prezidentu sanāksme un Baltijas Asamblejas ikgadējā sesija. 

Cieša sadarbība turpinājās starp Baltijas valstīm un Ziemeļvalstīm (NB8)6. NB8
sadarbības fokusā bija drošības situācija reģionā, kā arī Eiropas dienaskārtības aktuālie
jautājumi. 2015. gadā NB8 koordinatora funkcijas pildīja Dānija, kura kā prioritātes
bija izvirzījusi enerģētikas drošību, plašsaziņas līdzekļus krievu valodā, Ukrainas kon-
fliktu un ES Austrumu partnerību. Aktīvi tika turpināta sadarbība arī paplašinātajos
NB8+ formātos. 28. un 29. oktobrī Reikjavīkā, Islandē, notika kārtējais NB8+ Lielbri-
tānijas – Ziemeļu nākotnes forums (Northern Future Forum) valdību vadītāju, politi-
kas ekspertu, NVO, uzņēmēju diskusiju formāts par nozīmīgiem attīstību un izaugsmi
veicinošiem faktoriem Eiropā un plašāk pasaulē, kas šoreiz pievērsās radošo industriju

43
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

6 http://www.mfa.gov.lv/images/final_NB8_Progress_Report_2015.pdf

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu sadarbības (NB8) Ārlietu ministru sanāksme Kopenhāgenā,
2015. gada 5. maijā. Foto: Ārlietu ministrija



un inovatīvu publisko pakalpojumu tematikai. Savukārt 2015. gada 12. un 13. martā
Podrā, Slovākijā, notika NB8 un Višegradas valstu ārlietu ministru tikšanās, lai pār-
runātu enerģētikas drošības, ES Austrumu partnerības, stratēģiskās komunikācijas un
citus aktuālus starptautiskās dienaskārtības jautājumus. 2016. gadā, pārņemot NB8
koordinatora lomu, Latvija nodrošinās prioritāro jomu pēctecību. 

Cieša sadarbība turpinājās ar Vāciju un Poliju gan divpusējās sadarbības un re-
ģiona attīstības jautājumos, gan arī ES un NATO aktuālās darba kārtības ietvaros.
2015. gada 17. aprīlī Latvijas un Vācijas ārlietu ministri pieņēma rīcības plānu, kas
paredz konkrētas aktivitātes abu valstu sadarbības stiprināšanai mediju un komuni-
kācijas, pilsoniskās sabiedrības, kā arī izglītības un jaunatnes jomās. 

Sadarbību Baltijas jūras valstu padomē (BJVP)7 2015. gada 1. jūnijā rotācijas
kārtībā no Igaunijas uz gadu pārņēma Polija, kura turpina iepriekšējās prezidentūras
iesākto darbu pie BJVP ilgtermiņa prioritāšu – reģionālā identitāte, ilgtspējīgs plauk-
stošs, un drošs reģions – ieviešanas. Polija par savas BJVP prezidentūras prioritātēm
noteica ilgtspējību, radošumu un drošību. Ņemot vērā, ka paralēli Polijas prezidentūrai
BJVP, tā arī veic koordināciju ES stratēģijas Baltijas jūras reģionam formātā, lielu uz-
manību Polija velta abu reģionālo formātu darbības harmonizēšanai un sinerģiju mek-
lēšanai.  

Drošības politika
Latvijas prezidentūras ES Padomē laikā tika nolemts pārskatīt Eiropas 2003. gada

Drošības stratēģiju. Tika uzsākts darbs pie jaunas Eiropas Savienības Globālās stratē-
ģijas ārpolitikā un drošības politikā izstrādes. Latvijas interesēs ir cieša transatlantiskā
sadarbība.

2015. gadā turpinājās NATO pielāgošanās jaunajai drošības situācijai, kas izvei-
dojusies Eiropā pēc Krievijas agresīvās rīcības Ukrainā. Galvenais uzsvars tika likts
uz 2014. gada rudenī NATO Velsas samitā pieņemto lēmumu īstenošanu attiecībā uz
NATO kolektīvās aizsardzības spēju, tostarp arī Latvijā, nostiprināšanu. 

Latvijai izdevies uzsākt kolektīvās aizsardzības stiprināšanu gan politiski, gan
praktiski – gan attiecībā uz NATO reaģēšanas spējām, gan militāro klātbūtni mūsu
reģionā, arī Latvijā. Tās ietvaros NATO reaģēšanas spēki ir palielināti līdz 40 000 ka-
ravīriem. Īpaši ātrās reaģēšanas spēku sastāvā (VJTf8) ir 5 000 karavīru, un tie ir gatavi
reaģēt jau 48 stundu laikā. Baltijas gaisa telpas novērošanu 2015. gadā nodrošinājuši
8 iznīcinātāji; izveidots NATO štāba elements Latvijā, lai mācību vai krīžu gadījumos
sniegtu atbalstu sabiedroto spēku izvēršanai. Lai piedalītos militārās mācībās kopā ar
Latvijas un citu sabiedroto valstu bruņoto spēku karavīriem, Latvijā rotācijas kārtībā

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
44

       

7 http://www.cbss.org/
8 Very high Readiness Joint Task force



turpināja uzturēties NATO sabiedroto bruņoto spēku karavīri un militārā tehnika.
Svarīgākais Latvijas ārpolitikas uzdevums drošības jomā 2016. gadā būs NATO Var-
šavas samitā panākt NATO militārās klātbūtnes stiprināšanu Latvijā ilgtermiņā. 

2015. gadā Ārlietu ministrijai kopā ar Aizsardzības ministriju izdevās panākt ļoti sva-
rīgu un principiālu lēmumu – līdz 2018. gadam nodrošināt, ka aizsardzībai nepiecieša-
mais finansējums sasniedz 2% apmēru no IKP (attiecīgi 2016. gadā – 1,4%; 2017. gadā –
1,7% un 2018. gadā – 2%). Tas ir būtisks rādītājs, kas apliecina valsts nopietno attieksmi
pret NATO kolektīvās aizsardzības vajadzībām un nostiprina uzticama sabiedrotā statusu.

Latvija nemainīgi atbalsta NATO atvērto durvju politiku, kas pavēra iespēju arī
Latvijai pievienoties NATO 2004. gadā, kā arī ir paplašinājusi drošības un labklājības
zonu Eiropā. Lēmums sākt NATO iestāšanās sarunas ar Melnkalni apliecina ne tikai
NATO neaizstājamo lomu Eiropas drošībā, bet arī atvērto durvju politikas turpinā-
šanu un nozīmi mūsdienās. Vienlaikus Latvija turpināja veicināt Gruzijas Eiroatlan-
tiskās integrācijas procesu, sniedzot gan politisku, gan praktisku atbalstu. Piemēram,
2015. gada laikā Latvijas eksperti snieguši atbalstu Gruzijai militāro mācību plānoša-
nas, iepirkumu un jūras drošības jomās.

2015. gadā Latvija turpināja atbalstīt gan aktīvāku NATO politisko dialogu, gan
ciešāku praktisko sadarbību ar Zviedriju un Somiju kopīgu militāro un krīžu vadī-
bas mācību jomā. Ciešāka NATO sadarbība ar Zviedriju un Somiju ne tikai veicina
NATO un šo partnervalstu drošību, bet arī uzlabo drošības klimatu Baltijas jūras re-
ģionā. Intensīvākas sadarbības pamats ir kopīga izpratne par pieaugošo draudu ie-
mesliem un to pārvarēšanas ceļiem. 

45
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

NATO ārlietu ministru sanāksme 2015. gada 1. decembrī. Foto: NIDS/NATO Multimedia Library



Bruņojuma kontroles un masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas ierobežošanas,
un atbruņošanās jomās Latvijas intereses tika pārstāvētas regulārās NATO,  EDSO un
ES diskusijās, kā arī ANO Ģenerālās asamblejas 1. komitejā. Latvijas intereses tika
pārstāvētas Kodolieroču neizplatīšanas līguma Pārskata konferencē 2015. gada aprīlī
un maijā. Tāpat Latvijas intereses tika pārstāvētas Ķīmisko ieroču aizlieguma organizā-
cijas Izpildu padomē, kurā Latvija, sākot ar 2015. gada maiju, ievēlēta uz diviem gadiem,
un Starptautiskās atomenerģijas aģentūras valdē, kurā Latvija, sākot ar 2015. gada sep-
tembri, ievēlēta uz diviem gadiem, kā arī pildot priekšsēdētāja amata pienākumus
ANO Konkrētu ieroču veidu lietošanas aizliegšanas vai ierobežošanas konvencijas
Otrā labotā protokola konferencē.

2015. gads vēlreiz apliecināja, ka
starptautiskā terorisma radītie riski ir
aktuāli ne tikai Latvijai attālos pasaules
reģionos, bet arī Eiropā. Par šo risku pa-
stāvīgo klātbūtni 2015. gadā atgādināja
barbariskie terorakti Parīzē un Kopen-
hāgenā. Pateicoties Latvijas ekspertu ie-
guldījumam, prezidentūras laikā šajā
gadā izdevās panākt vienošanos par Ei-
ropas Padomes Terorisma novēršanas
konvencijas Rīgas Papildprotokola pa-
rakstīšanu. Papildprotokols izstrādāts,
lai novērstu agrīnas terorisma izpausmes,
paredzot kriminālatbildību par dalību
teroristiskā grupā vai ceļošanu uz ārval-

stīm terorisma nolūkos, šādas apmācības saņemšanu, braucienu finansēšanu un or-
ganizēšanu. Cīņas pret terorismu ietvaros svarīga ir arī Latvijas iesaiste Starptautiskās
koalīcijas cīņai pret ISIL/Da’esh aktivitātēs. 2015. gadā tika uzsākta dalība četrās no
piecām koalīcijas darba grupām: stratēģiskās komunikācijas, terorisma finansēšanas
apkarošanas, ārvalstu teroristu kaujinieku fenomena novēršanas un militārajā, kā arī
uzsākti sagatavošanās darbi, lai koalīcijas ietvaros 2016. gada sākumā nosūtītu militāro
ekspertu grupu Irākas bruņoto spēku apmācībai.

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
46

       

Latvijas vēstniece Nīderlandē Ilze Rūse iesniedz
akreditācijas vēstuli Ķīmisko ieroču aizlieguma
organizācijas (ĶIAO) ģenerāldirektoram 
Ahmetam Izimdži 2015. gada 1. septembrī.
Foto: ĶIAO



Gan ES, gan NATO darba kārtībā aktuāls bijis hibrīddraudu jautājums. 2015. gada
decembrī NATO tika apstiprināta stratēģija, kas definē alianses lomu, pretojoties hib-
rīdajai karadarbībai. Savukārt Latvijas prezidentūras laikā tika izstrādāts ES stratēģis-
kās komunikācijas rīcības plāns Krievijas propagandas kampaņu atspēkošanai, kā arī
uzdots ES Augstajai pārstāvei mobilizēt visus ES rīcībā esošos instrumentus noturības
stiprināšanai pret hibrīddraudiem, tostarp izstrādāt ES vienotas rīcības ietvaru.

Latvija 2015. gadā ir piedalījusies un 2016. gadā turpina dalību EDSO, ES un NATO
misijās un operācijās. Latvijas robežām tuvākais krīzes reģions šobrīd ir Ukrainā, kur
darbojas 2 misijas – EDSO un ES vadībā. Latvija ir nosūtījusi civilos ekspertus uz abām
misijām, jo ir ieinteresēta atbalstīt Ukrainas reformas un stabilizēt situāciju tās austru-
mos. 2015. gadā Latvija turpināja aktīvu iesaisti EDSO Speciālajā novērošanas misijā,
nosūtot 9 civilos ekspertus, kā arī veica brīvprātīgo atbalsta iemaksu šai misijai – 43
860 eiro. Paredzot, ka EDSO misija Ukrainā būs nepieciešama ilgtermiņā, Latvija plāno
nosūtīt ekspertus šai misijā arī turpmāk. Latvija ar 2 ekspertiem piedalās arī ES pa-
domdevēja misijā Ukrainā (EUAM Ukraine), kuras uzdevums ir atbalstīt civilā drošības
sektora reformu. šīs misijas uzdevumu izpilde ir sākuma stadijā, un Latvijas ekspertu
iesaiste būs jānodrošina arī turpmākajos gados. Papildus 2015. gadā tika turpināta da-
lība ES civilajās misijās Gruzijā un Afganistānā ar 2 ekspertiem katrā. 

47
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Eiropas Padomes Konvencijas par terorisma novēršanu Papildprotokola par ārvalstu teroristu
kaujiniekiem parakstīšanas ceremonija 2015. gada 22. oktobrī Rīgā. Foto: Ārlietu ministrija



Gan no terorisma apkarošanas, gan migrācijas novēršanas aspektiem svarīga ir
dalība ES bruņoto spēku apmācības misijā Mali (EUTM Mali), kurā nosūtīti 7 Nacio-
nālo bruņoto spēku karavīri. šis virziens tiek turpināts un stiprināts, no 2016. gada
janvāra piedaloties ANO miera uzturēšanas operācijā Mali (MINUSMA), kurā no-
sūtīts 1 militārais eksperts. Latvija atbalsta arī 2015. gada jūnijā uzsākto ES operāciju
Vidusjūrā EUNAVFOR Med - operācija SOPHIA, kuras uzdevums ir iznīcināt nelegālo
imigrantu kontrabandas tīklus. Uz operācijas štābu Romā ir nosūtīts viens Latvijas
virsnieks. Pirātisma apkarošanai un drošas kuģošanas atbalstam ES Jūras operācijā
pie Somālijas krastiem EU NAVFOR ATALANTA arī ir nosūtīts viens virsnieks.

Kopš 2015. gada sākuma Latvijas Nacionālo bruņoto spēku karavīri turpina dalību
NATO vadītajā padomdevēja un apmācību misijā Afganistānā Resolute Support (sa-
skaņā ar Saeimas nolemto – līdz 30 militārpersonām liels kontingents), tādejādi tur-
pinot sniegt atbalstu starptautiskās sabiedrības centieniem miera un stabilitātes
veicināšanā Afganistānā. 2015. gada 3. decembrī Saeima pagarināja mandātu Latvijas
dalībai NATO misijā Afganistānā līdz 2016. gada beigām. 

Stratēģiskais dialogs ar Amerikas Savienotajām Valstīm (ASV)
Amerikas Savienotās Valstis ir Latvijas ciešākais sabiedrotais, galvenais stratēģis-

kais partneris un drošības garants. 
2015. gadā ASV apmeklēja Latvijas valsts augstākās amatpersonas, kā arī nozaru

ministrijas uzturēja aktīvu dialogu ar ASV kolēģiem. Stiprinot parlamentāro sadarbību,
notika intensīvs politiskais dialogs starp Saeimas deputātiem un ASV kongresmeņiem,
un senatoriem, ko apliecina 8 kongresa delegāciju – kopumā 17 kongresmeņu – vizītes
un ASV kongresmeņu padomnieku vizīte Latvijā, kā arī Saeimas Ārlietu komisijas un
Drošības komisijas pārstāvju vizītes ASV.   

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
48

       

Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs tiekas ar ASV kongresa delegāciju Rīgā,
2015. gada 7. augustā. Foto: Ārlietu ministrija



2015. gadā Latviju apmeklēja ASV Valsts departamenta, Aizsardzības departa-
menta, bruņoto spēku, Iekšlietu departamenta, Tieslietu departamenta, Valsts kases
un citu valsts institūciju amatpersonas. Latvijā notika vairākas starptautiskās militārās
mācības, kam ir liela nozīme Latvijas bruņoto spēku spēju stiprināšanā. Regulāras
savstarpējās vizītes un nemainīgi intensīva sadarbība ar ASV palīdzēja stiprināt ilg -
termiņa stratēģisko partnerību ar ASV drošības politikas, militārās sadarbības, eko-
nomikas un stratēģiskās komunikācijas jomā. 

2015. gada 28. un 30. janvārī notika ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte
ASV. Vizītes laikā ārlietu ministrs tikās ar ASV viceprezidentu Džo Baidenu (Joe Biden),
ASV valsts sekretāru Džonu Keriju (John Kerry) un ASV Augsto tirdzniecības pārstāvi
Maiklu fromanu (Michael Froman). Amatpersonas pārrunāja drošības situāciju Aus-
trumeiropā un globālos izaicinājums, tai skaitā arī terorisma apkarošanu, Latvijas pre-
zidentūras Eiropas Savienības Padomē prioritātes, kā arī sadarbību ekonomikas un
enerģētikas jomās. Vienlaikus tika pārrunāta arī TTIP sarunu gaita un brīvās tirdz -
niecības telpas nozīme ASV un Eiropas attiecībās. Tikšanos laikā ASV amatpersonas
pauda stingru un nemainīgu atbalstu Latvijas drošībai un apliecināja, ka ASV sniegs
atbalstu Latvijai arī turpmāk un tik ilgi, cik nepieciešams. 

Kopumā 2015. gadā ASV apmeklēja Latvijas Valsts prezidents, ārlietu ministrs, aiz-
sardzības ministrs, ekonomikas ministre, finanšu ministrs, iekšlietu ministrs, kultūras
ministre un zemkopības ministrs, un ar ASV tika turpināts divpusējais dialogs ener-
ģētikas jomā un padziļināta sadarbība izglītības jomā. Tāpat tika turpināta sadarbība
politisko konsultāciju, tostarp e-PINE formātā starp ASV, Baltijas un Ziemeļvalstīm. 

49
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte ASV 2015. gada 28. un 30. janvārī. 
Foto: Ārlietu ministrija



Attiecības ar Krievijas Federāciju (KF)
2015. gadā Latvijas–Krievijas un

ES–Krievijas attiecības turpināja ietek-
mēt 2014. gadā Krievijas izraisītais kon-
flikts Ukrainā. Latvija iestājās par vie -
notu un konsekventu ES politiku attie-
cībās ar Krieviju, apvienojot diplomā-
tisko dialogu un ierobežojošos pasā -
kumus. Ieviesto ierobežojošo pasākumu
pārskatīšanas priekšnoteikums ir pilnīga
Minskas vienošanās izpilde. Konsek-
venti tika turpināta Krimas prettiesiskās

aneksijas neatzīšanas politika. Divpusēji Latvija turpināja uzturēt nepieciešamo sa-
darbību nozaru un ekspertu līmenī tādās jomās kā robežas demarkācija, kultūra,
transports, robežapsardzība muitas sadarbība, kā arī pārrobežu sadarbība. 2015. gadā
Krievija turpināja tā dēvētās tautiešu politikas aktivitātes Latvijā, kurām Latvija kon-
sekventi pretdarbojās.

Attīstības sadarbība

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
50

       

Eiropas gada attīstībai atklāšana Rīgā, 2015. gada 9. janvārī. Foto: eu2015.lv

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte
Krievijā 2015. gada 12. janvārī. 
Foto: Ārlietu ministrija



2015. gadā divpusējās attīstības sa-
darbības īstenošanai bija pieejami
413 813 eiro iesākto un jauno projektu īs-
tenošanai Latvijas prioritārajām valstīs –
Gruzijā, Moldovā un Uzbekistānā. Ar Af-
ganistānu sadarbība turpinājās tehnisko
zinātņu apmācības jomā. Īpaša uzmanība
tika veltīta Ukrainai, kur tika sniegts pa-
pildus 150 000 eiro liels finansējums de-
mokrātisko reformu procesu atbalstam.

Ar Ārlietu ministrijas atbalstu Rīgas
Juridiskajā augstskola turpināja apmā-
cību programmu Austrumu partnerības
un Centrālāzijas valstu valsts pārvaldes,
un nevalstiskā sektora pārstāvjiem.

Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana
2015. gadā tika turpinātas iestāšanās sarunas Ekonomiskās sadarbības un attīstības

organizācijā (OECD), kad noritēja intensīvākās sarunas. 
Eiropas Savienības ieviesto sankciju un Krievijas ieviesto pretpasākumu rezultātā

51
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

ASV finansējuma piešķiršanas ceremonija 
Centrālāzijas valstu studentu apmācībai Rīgas 
Juridiskās augstskolas padziļinātās 
programmas tiesībās un ekonomikā Eiropas
kaimiņvalstu politikas un Centrālāzijas valstīm
2015. gada 8. jūnijā. Foto: Ārlietu ministrija

Ārlietu ministrijas Valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs piedalās OECD Ukrainas dienās Parīzē,
2015. gada 16. jūnijā. Foto: OECD



Latvijas uzņēmējiem bija vairāk jādomā par eksporta tirgus diversificēšanu. Īpaša uz-
manība tika pievērsta pārtikas nozares produktu noietiem. 2015. gadā Latvijas zem-
niekiem un pārtikas preču ražotājiem pavērās jauni 19 eksporta tirgi.

ĀM aktīvi organizēja un vadīja Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas pado-
mes sēdes, piedaloties pārstāvjiem arī no Ekonomikas ministrijas, LIAA, LTRK un
LDDK.  

Ņemot vērā Latvijas uzņēmēju intereses, ĀM paplašināja savu pārstāvniecību
tīklu9, nosūtot pirmo diplomātu vēstniecības atvēršanai Dienvidkorejā. 2015. gadā
Latvijai ārvalstīs bija nozīmēti 178 goda konsuli un 16 goda ģenerālkonsuli.

2015. gadā tika sagatavotas un izsniegtas 123 kvotu atļaujas Krievijas federācijas
izcelsmes skujkoku apaļkoku ievešanai. Tāpat tika izsniegti 107 uzraudzības doku-
menti tekstilpreču ievešanai un iepriekšējās atļaujas tekstilizstrādājumu izvešanai eko-
nomiskai pārstrādei. Importa licences tērauda produktu ievešanai netika izsniegtas. 

Stratēģiskas nozīmes preču aprites kontroles nodrošināšana
2015. gadā tika izsniegtas 783 stratēģiskas nozīmes preču licences, valsts nodevās

iekasējot 180 050 eiro. 

Dalība starptautiskajās organizācijās
2015. gadā Latvija turpināja aktīvi darboties starptautiskajās organizācijās, īsteno-

jot savas cilvēktiesību prioritātes – mediju un vārda brīvību, tostarp virtuālajā vidē;
dzimumu līdztiesību; pilsoniskās sabiedrības līdzdalību –, kā arī prezentējot Latvijas
pozitīvo pieredzi attiecīgajās jomās.

2015. gada 25. septembrī ANO ietvaros tika apstiprināti jaunie Ilgtspējīgās attīs-
tības mērķi (Agenda 2030), kuri aizstāja līdz šim 2000. gadā pieņemtos Tūkstošgades
attīstības mērķus.  

Latvija prezidentūras ES Padomē laikā Rīgā 2015. gada 3. un 4. maijā notika
UNESCO Pasaules preses brīvības dienas pasākumi. 15. un 16. decembrī Ņujorkā no-
tika Pasaules informācijas sabiedrības samita augsta līmeņa pārskata pasākums. Lat-
vijas vēstnieks ANO bija viens no diviem ANO Ģenerālās Asamblejas prezidenta
nozīmētajiem pārskata procesa virzītājiem. 

Sadarbībā ar Eiropas Padomi 2015. gada 22. oktobrī Rīgā tika organizēta svinīga
Eiropas Padomes Konvencijas par terorisma novēršanu Papildprotokola par ārvalstu
teroristu kaujiniekiem jeb Rīgas Protokola parakstīšanas ceremonija, kā arī norisinājās
starptautiska konference par ārvalstu teroristu kaujinieku tematiku.

2015. gadā Latvija tika ievēlēta Starptautiskās Atomenerģijas aģentūras (turpmāk –

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
52

       

9 http://www.mfa.gov.lv/vestniecibas-un-parstavniecibas



Aģentūra) valdē uz diviem gadiem. Latvija vadīja grupu, kura izstrādā Aģentūras vi-
dēja termiņa attīstības stratēģiju.

Latvijas diplomātiskais dienests turpināja aktīvu darbu saistībā ar Latvijas kandida-

tūru ANO Drošības padomē 2026. un 2027.  gadam. Vēlēšanas paredzētas 2025. gadā.

Atbalsts Latvijas valstspiederīgajiem ārvalstīs un diasporas politika
KONSULĀRAIS ATBALSTS
Ārlietu ministrijas Konsulārais dienests 2015. gadā turpināja veikt savas funkcijas,

sniedzot 96 502 konsulāros pakalpojumus (izņemot vīzu izsniegšanu) gan Rīgā –
Konsulārajā departamentā, gan ārvalstīs – diplomātiskajās un konsulārajās pārstāv-

niecībās –, par kuriem tika iekasēta kon-
sulārā un valsts nodeva 2 793 131 eiro
apmērā. Latvijas pārstāvniecībās 2015.
gadā tika sniegti 62 169 bezmaksas pa-
kalpojumi.

Latvijas diplomātiskajās un konsulā-
rajās pārstāvniecībās ārvalstīs tika pie-
ņemti 164 000 vīzu pieteikumi, kas ir
par 21% mazāk, salīdzinot ar 2014. gadu.
Valsts nodevās par vīzu pieteikumu iz-
skatīšanu tika iekasēti 5 830 291 eiro. 

Latvijas pārstāvniecībās tika pie-
ņemti 4890 pieteikumi pilsonības re-

53
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Starptautiskās atomenerģijas aģentūras (IAEA) valdes vēlēšanas 2015. gada 21. septembrī.
Foto: Ārlietu ministrija

Ārlietu ministrijas Konsulārais departaments
piedalās tūrisma izstādē „Balttour 2015” 2015.
gada 6.-8. februārī. Foto: Ārlietu ministrija



ģistrācijai. Visvairāk pilsonības reģistrācijas pieteikumi 2015. gadā pieņemti vēstnie-
cībās Apvienotajā Karalistē, Īrijā, Vācijā, Amerikas Savienotajās Valstīs, Norvēģijā un
Izraēlā.

2015. gada laikā tika pieņemti 15 lēmumi par materiālās palīdzības piešķiršanu
ārkārtas situācijā ārvalstī nonākušam Latvijas pases turētājam. Kopējā gada laikā iz-
maksātā summa ir 2964,24 eiro, no kuras atmaksāti 776,05 eiro. Tiesu izpildītājiem
nodotas 11 aizdevumu neatmaksājušo personu lietas 2188,19 eiro apmērā.

Sadarbībā ar Iekšlietu ministriju veiksmīgi turpināts mobilo pasu darbstaciju
projekts. 2015. gadā Latvijas vēstniecības Apvienotajā Karalistē, ASV, Īrijā, Kanādā,
Spānijā, Vācijā, kā arī Konsulārā departamenta amatpersonas veica 23 izbraukumus
uz 33 pilsētām. Pirmo reizi mobilo pasu darbstaciju izbraukumu laikā Latvijas vals-
tspiederīgie Apvienotajos Arābu Emirātos, Argentīnā, Brazīlijā un Venecuēlā varēja
iesniegt pieteikumus personu apliecinošu dokumentu noformēšanai. Ārpus pārstāv-
niecībām tika noformēti 3848 pasu un personas apliecību pieteikumi. 

Konsulārais departaments aktīvi piedalījās informatīvās kampaņās: “Atvērto durvju”
dienās Ārlietu ministrijā, “ES māja” rīkotajā seminārā „Kā ar ģimeni un bērniem pār-
vietoties ES droši?”, kā arī Nodarbinātības valsts aģentūras semināros Rēzeknē un Lie-
pājā, lai informētu sabiedrību par drošu ceļošanu. Tāpat ĀM Konsulārais departaments
devīto reizi pēc kārtas piedalījās ikgadējā starptautiskajā tūrisma izstādē „Balttour –
2015”. 

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
54

       

Atvērtu durvju diena Ārlietu ministrijā 2015. gada 9. maijā. Foto: Ārlietu ministrija 



Sadarbības veicināšana ar diasporu
Regulāri notikušas darba grupas diasporas politikas jautājumos sēdes, kurās pie-

dalījušies nozaru ministriju, citu valsts institūciju un diasporas organizāciju pārstāvji.
Darba grupas uzdevums ir koordinēt, stiprināt Latvijas institūciju un diasporas or-
ganizāciju sadarbību, kā arī izstrādāt saskaņotu diasporas politiku. 

2015. gadā notika jau otrais Pasaules Latviešu ekonomikas un inovāciju forums
(PLEIf), ko organizēja Pasaules Brīvo latviešu apvienība (PBLA) ar ĀM, sadarbojoties
ar LIAA, EM, Amerikas Tirdzniecības palātu Latvijā, Latvijas Tirdzniecības un rūp-
niecības kameru, Rīgas Ekonomikas augstskolu un Latvijas Institūtu. forumā pieda-
lījās vairāk nekā 200 dalībnieku no 17 valstīm. Ministru prezidenta biroja paspārnē
tika izveidota augsta līmeņa diasporas uzņēmēju konsultatīvā padome.

ĀM un Latvijas diplomātiskās pārstāvniecības īstenojušas un atbalstījušas dažādus
projektus diasporai kultūras, izglītības, ekonomikas, pētniecības un sporta jomās Lat-
vijā un diasporas mītnes zemēs. Sniegts atbalsts Eiropas latviešu kultūras svētku no-
risei Briselē. Tāpat ĀM atbalstījusi nometnes 2x2, Jaunatnes foruma norisi Rīgā, kā
arī diasporas jauniešu pasākumus Īrijā, Lielbritānijā un Beļģijā. Latvijas diplomātiskās
pārstāvniecības ārvalstīs sniegušas atbalstu latviešu nedēļas nogales skolu darbībai.
ĀM turpinājusi atbalstīt latviešu valodas mācīšanu Tulovas vidusskolā Īrijā. Sniegts
atbalsts skolotāju dalībai diasporas vasaras skolu programmās ASV un Austrālijā. 

55
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

2. Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums Rīgā 2015. gada 9. jūlijā. 
Foto: Ārlietu ministrija



2015. gadā ĀM turpinājusi atbalstīt LU Diasporas un migrācijas pētījumu centra
darbību. Centrs veicis daudzus pētījumus diasporas un migrācijas jomā, organizējis
konferences un seminārus. Viens no nozīmīgākajiem bijis pētījums par diasporas
bērnu un jauniešu izglītību. 

Latvijas prezidentūras ES Padomē laikā Rīgā notika konference par diasporas un
migrācijas jautājumiem Eiropas Savienībā. Konferencē par diasporas un migrācijas
jautājumiem Eiropas Savienībā starptautiska ekspertu grupa izvirzīja politikas reko-
mendācijas Eiropas institūcijām mobilitātes un diasporas jomā, lai izveidotu labāk in-
tegrētu un funkcionējošu ES iekšējo darba tirgu, kas rastu risinājumus nozīmīgiem
jautājumiem ES pilsoņu mobilitātes jomā.

Diplomātisko attiecību noslēgšana un vizītes
2105.gadā Latvija nodibināja diplomātiskās attiecības ar Kamerūnu, Mikronēziju,

Palau, Sudānu, Vanuatu un Zimbabvi.
2015. gadā ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs devās gan divpusējās ārvalstu vizītēs,

gan piedalījās starptautiskās konferencēs, regulārajās ES Ārlietu padomes un ES Vis-
pārējo lietu padomes sanāksmēs, kā arī NATO, EDSO un PTO ārlietu ministru sanāksmēs. 

Divpusējās darba vizītēs ārlietu ministrs apmeklēja Amerikas Savienotās Valstis,
Apvienotos Arābu Emirātus, Austrāliju, Čehiju, Gruziju, Igauniju, Japānu, Jaunzēlandi,
Kosovas Republiku, Krieviju, Libānu, Lielbritāniju, Lietuvu, Melnkalni, Moldovu, Ser-
biju, šveici, Turkmenistānu, Ukrainu un Vāciju.

Ārlietu ministrs piedalījās ikgadējā Baltijas Padomē, kura 2015. gadā notika Lie-
tuvā, Baltijas valstu un Beniluksa ārlietu ministru tikšanās Beļģijā un Igaunijā. Mi-
nistrs piedalījās Minhenes drošības konferencē Vācijā, konferencē par Dienvidu
kaimiņiem Spānijā, Kibertelpas konferencē Nīderlandē, Lennarta Meri konferencē
Igaunijā, NB8 ārlietu ministru sanāksmē Dānijā, NATO ārlietu ministru sanāksmē
Turcijā, Višegradas un Austrumu partnerības valstu ārlietu ministru tikšanās Slovā-
kijā, OECD Ministru konferencē francijā, „Dubrovniku forumā par attīstības sadar-
bību” horvātijā, Alpbahas forumā par ES-Krievijas attiecībām Austrijā, konferencē
par etnisko un reliģisko vardarbību Tuvajos Austrumos francijā, „European Endow-
ment for Democracy” konferencē par krievu valodas medijiem Polijā, konferencē par
Rietumbalkānu migrācijas ceļiem Luksemburgā, Starptautiskās frankofonijas orga-
nizācijas 31. Ministru sanāksmē Armēnijā, Heart Of Asia ministeriālī Pakistānā, PTO
ministru sanāksmē Kenijā, kā arī EDSO ārlietu ministru sanāksmē Serbijā. Nigērijā
ārlietu ministrs apmeklēja jaunievēlētā Nigērijas prezidenta Muhameda Buhari inau-
gurācijas ceremoniju. Tāpat ārlietu ministrs piedalījās ANO Ģenerālās Asamblejas
pasākumos Ņujorkā.

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
56

       



Eiropas Savienības ārlietu ministru sanāksmēs ar trešajām valstīm ārlietu ministrs
Edgars Rinkēvičs piedalījās ES–Līča Sadarbības padomes valstu ārlietu ministru sa-
nāksmē Katarā, Beļģijā ES–Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstu mi-
nistru padomes sanāksmēs, ES–Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstu
kopienas samita ārlietu ministru sesijā. Ministrs piedalījās fidži notiekošajā ES–fidži
augsta līmeņa politiskajā dialogā, ES–ASEM ārlietu ministru sanāksmē Luksemburgā,
ES–Āfrikas samitā Maltā. Īpaši jāatzīmē, ka ministrs piedalījās ES vēstnieku sanāksmē
Briselē, Beļģijā.

Divpusējā darba vizītē 2015. gada janvārī Latviju apmeklēja Togo ārlietu ministrs
Prof.Dr. Robērs Dussē, Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes Eiropas
lietu valsts ministrs Deivids Lidingtons, Zviedrijas ārlietu ministre Margota Valstrēma,
Kataras ārlietu ministrs halids bin Mohammeds Al Atija, februārī Nīderlandes Kara-
listes ārlietu ministrs Berts Kūnderss, Marokas Karalistes ārlietu ministre Eiropas lietās
Mbarka Bueda, Vācijas federatīvās Republikas ārlietu ministrs Dr. franks Valters
šteinmeiers (arī aprīlī), martā Albānijas Republikas ārlietu ministrs Ditmirs Bušati,
aprīlī Igaunijas Republikas ārlietu ministre Keita Pentusa-Rozimannusa. Augustā Lat-
vijā ieradās Igaunijas ārlietu ministre Marina Kaljuranda, septembrī Lietuvas Repub-
likas ārlietu ministrs Lins Linkevičs, Andoras firstistes ārlietu ministrs Žilbērs Saboja
Sunjes, oktobrī Bosnijas un hercegovinas ārlietu ministrs Igors Crnadaks un novembrī
Slovākijas Republikas ārlietu ministrs Miroslavs Lajčaka. Oficiālā vizītē Latviju aprīlī
apmeklēja Azerbaidžānas Republikas ārlietu ministrs Elmars Mamadjarovs. 

57
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Zviedrijas ārlietu ministres Margotas Valstrēmas darba vizīte Rīgā. Foto: Ārlietu ministrija



Latviju janvārī, februārī un martā apmeklēja Eiropas Savienības augstā pārstāve
ārlietās un drošības politikas jautājumos un Eiropas Komisijas priekšsēdētāja vietniece
federika Mogerīni, martā NATO ģenerālsekretāra vietnieks Aleksandrs Veršbovs,
maijā UNESCO ģenerāldirektore Irina Bokova, oktobrī Eiropas Padomes ģenerāl-
sekretārs Tūrbjērns Jaglanns.

Ārlietu ministrija sniedza atbalstu, organizējot vizītes, Latvijas Ministru preziden-
tei Laimdotai Straujumai, kura devās vairākās ārvalstu vizītēs, tostarp piedaloties re-
gulārajās un ārkārtas Eiropadomes sanāksmēs. Divpusējās darba vizītēs Ministru
prezidente apmeklēja Beļģiju, franciju, Ukrainu un Vāciju. Ministru prezidente pie-
dalījās dažādu formātu valdību vadītāju sanāksmēs, tai skaitā Lietuvā Baltijas valstu
premjerministru sanāksmē Viļņā, Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas valdību
kopīgajā sēdē Rokišķos, Islandē ikgadējā NB8 valdību vadītāju sanāksmē un Ziemeļu
nākotnes forumā. Tāpat Ministru prezidente piedalījās Pasaules ekonomikas forumā
Davosā, kā arī apmeklēja Ķīnu, piedaloties Ķīnas un Centrāleiropas un Austrumei-
ropas valstu valdību vadītāju samitā. 

Latvijā vizītē ieradās vairāku valstu valdību un starptautisko organizāciju vadītāji:
janvārī darba vizītē Gruzijas premjerministrs Irakli Garibašvili, aprīlī, septembrī, no-
vembrī Igaunijas premjerministrs Tāvi Reivass, jūnijā un novembrī Lietuvas prem-
jerministrs Alģirds Butkevičs, kā arī novembrī Ukrainas premjerministrs Arsēnijs
Jaceņuks. Tāpat Latviju janvārī apmeklēja Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods
Junkers, Eiropadomes priekšsēdētājs Donalds Tusks, martā PTO ģenerāldirektors Ro-
berto Azevedo un aprīlī OECD ģenerālsekretārs Anhels Guria.  

Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece 2015. gada aprīlī piedalījās ikgadējā ES
spīkeru konferencē Itālijā, Lennarta Meri konferencē Igaunijā, maijā ES Prezidentūras
kultūras pasākumā Eiropas Parlamentā Beļģijā, Otrā pasaules kara atceres pasākumā
Polijā, augustā NB8 spīkeru ikgadējā sanāksmē Zviedrijā, Ceturtajā pasaules spīkeru
konferencē ASV. Novembrī Saeimas priekšsēdētāja apmeklēja Vāciju.

Iepriekšminēto vizīšu organizēšanai būtisku ieguldījumu sniedza Latvijas diplomā-
tiskās un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs, kuras nodrošināja arī Valsts prezidenta
vizīšu sekmīgu norisi. 2015. gadā Valsts prezidents Andris Bērziņš devās piecās ārvalstu
vīzītēs, tostarp valsts vizītēs janvārī Somijā un martā Norvēģijā. Oficiālajā vizītē aprīlī
tika apmeklēta Austrija, darba vizītēs martā Itālija, septembrī Vācija, piedaloties LPESP
un meses „Zaļā nedēļa” atklāšanā. Valsts prezidents Raimonds Vējonis oficiālā vizītē
oktobrī apmeklēja Ukrainu, savukārt darba vizītēs jūlijā apmeklēja Igauniju un Lietuvu,
septembrī Vāciju, piedaloties 11. Arajološas grupas samitā, septembrī un oktobrī Ame-
rikas Savienotās Valstis, piedaloties arī ANO ģenerālās Asamblejas 70. sesijā, kā arī Beļ-
ģiju, un novembrī franciju, piedaloties ANO Klimata pārmaiņu konferencē, un
Rumāniju, piedaloties NATO Centrālās un Austrumeiropas reģionālajā samitā.

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
58

       



Savukārt Latvijā oficiālā vizītē aprīlī ieradās Gruzijas prezidents Giorgijs Margvela-
švili. Darba vizītē Latviju maijā apmeklēja Igaunijas Republikas prezidents Tomass
hendriks Ilvess, jūnijā Polijas Republikas prezidents Broņislavs Komorovskis un au-
gustā Lietuvas Republikas prezidente Daļa Grībauskaite. 

2.3. Ministrijas padotībā esošo iestāžu 2015. gada darbība 
2.3.1. LATVIJAS PREZIDENTūRAS ES PADOMē SEKRETARIĀTA DARBĪBA www.ES2015.LV

Galvenie notikumi, kuri 2015. gadā raksturo sekretariāta darbību:
• 197 Latvijas prezidentūras kalendārā Latvijā iekļauto pasākumu nodrošināšana

atbilstoši sekretariāta kompetencei; 
• galvenās sanāksmju norises vietas – Latvijas Nacionālās bibliotēkas funkcionali-

tātes un visu nepieciešamo pakalpojumu nodrošināšana; 
• īstenota LPESP kultūras un publiskās diplomātijas programma, kas balstīta uz

izcilību, unikalitāti un laikmetīgumu; programma īstenota gan Latvijā, gan Ame-
rikas Savienotajās Valstīs, Apvienotajā Karalistē, Baltkrievijā, Beļģijā, francijā,
Itālijā, Krievijā, Ķīnā, Luksemburgā, Ukrainā un Vācijā;

• noslēdzās LPESP praktikantu programma, kuras dalībnieki pildīja delegāciju pa-
vadoņu pienākumus, kā arī sniedza atbalstu mediju centrā. Programmā piedalījās
107 jaunieši, kas kopumā bez atlīdzības nostrādāja 32 000 stundas; 

• nodrošināta LPESP digitālās vizītkartes – mājaslapas eu2015.lv darbība četrās
valodās – latviešu, angļu, franču, vācu –, un tās satura aktualizācija. Prezidentūras
mājaslapas saturs 2015. gadā skatīts vairāk nekā 1 100 000 reizes, un tai bija vairāk
nekā 410 000 apmeklētāju, vidēji vienā sadaļā pavadot 3 minūtes. 2015. gadā
Twitter kontam @es2015lv bija vairāk nekā 4200 sekotāju, tā tvīti sasniedza vairāk
nekā 2,5 miljonus skatījumu;

• veiktas aktivitātes, kas vērstas uz sabiedrības iesaisti un līdzdalību Latvijas pre-
zidentūras procesā, piemēram, 2015. gada 8. janvārī aptuveni 60 Latvijas jaunie-
šiem iejutās ministru un delegātu lomās, iesaistoties ES Padomes neformālās
ministru sanāksmes simulācijā;

• turpinājās Latvijas prezidentūras atbalstītāju – ziedotāju un dāvinātāju – piesaiste,
kuri ar savām precēm, pakalpojumiem un finanšu līdzekļiem sniedza atbalstu
LPESP vai kādas tās aktivitātes nodrošināšanai. Kopumā noslēgti 34 līgumi ar
Latvijas prezidentūras atbalstītājiem;

• noslēdzoties LPESP, īstenota mantu nodošana Latvijas Nacionālajai bibliotēkai,
pārējo mantu, tiesību un saistību nodošana īstenota Ārlietu ministrijai atbilstoši
2015. gada 1. jūlija MK rīkojumam Nr.352 “Par Latvijas prezidentūras Eiropas
Savienības Padomē sekretariāta likvidāciju”. 

59
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



2.3.2. LATVIJAS INSTITūTA DARBĪBA www.LI.LV

Latvijas Institūta (turpmāk – LI) darbība 2015. gadā prioritāri koncentrējās uz Lat-
vijas prezidentūru ES Padomē (LPESP). Uz šo laiku tika stiprināta LI kapacitāte un
saskaņā ar ārējās komunikācijas stratēģiju tika īstenoti nospraustie mērķi kopā ar Lat-
vijas prezidentūras sekretariātu. 

Paralēli LI visa gada garumā veica savu pamatuzdevumu, starptautiski pozicionējot
Latviju kā drošu, ekoloģiski tīru, tautsaimniecības un politiskās reformas veiksmīgi
īstenojušu valsti, kā starptautiskā tūrisma galamērķi un solidāru, jaunām idejām at-
vērtu ES dalībvalsti un kā uzticamu Eiroatlantiskās sadarbības partneri. Vienota ārējā
komunikācija veidota, stiprinot Latvijas zīmola elementus – Latvija kā attīstīta, sakār-
tota, atbildīga, zaļi domājoša un droša valsts ar talantīgiem, radošiem, uzņēmīgiem
un profesionāliem cilvēkiem; Latvija ir valsts, kas attīstās strauji un dinamiski, sagla-
bājot stipras saites ar dabu un uzturot tradīcijas. LI ir veicinājis Latvijas pozitīvu starp-
tautisko atpazīstamību, par pamatu izmantojot minētos prioritāros virzienus kā valsts
vērtības.

Galvenie LI 2015. gadā īstenotie pasākumi un projekti:
1) ārvalstu žurnālistu uzņemšana Latvijā. Gada garumā LI organizēja regulāru

un saskaņotu darbu ar ārvalstu medijiem, lai veicinātu pozitīvu Latvijas starptautisko
publicitāti – kopā 88 vizītes, no tām 82 LPESP laikā, un 6 vizītes saistībā ar Neatkarības
deklarācijas pasludināšanas 25. gadadienas pasākumiem.

2015. gadā LI organizēja ārvalstu žurnālistu vizītes uz Rīgu no šādām valstīm: Ar-
mēnija, ASV, Azerbaidžāna, Baltkrievija, Beļģija, francija, Gruzija, horvātija, Igaunija,
Itālija, Kazahstāna, Kirgizstāna, Krievija, Ķīna, Moldova, Polija, Somija, Tadžikistāna,
Ukraina, Ungārija, Uzbekistāna un Zviedrija.

LI piedāvāja pilnu mediju programmas izstrādi un organizēšanu; ieteikumu, kon-
taktu un citu individuālo žurnālistu vajadzību nodrošināšanu, žurnālistu fizisku pa-
vadīšanu vizītes laikā, kā arī 72 žurnālistu braucienu finansēšanu uz Rīgu no LI
piešķirtajiem līdzekļiem LPESP atspoguļošanai ārvalstu medijos, tai skaitā 25 žurnā-
listiem Krievijas reģionālo mediju semināram Latvijā ietvaros. 6 žurnālistiem tika fi-
nansēti braucieni uz Rīgu no LI piešķirtajiem līdzekļiem Neatkarības deklarācijas
pasludināšanas 25. gadadienas pasākumu ietvaros.

2) ārējās komunikācijas produktu izstrāde un pilnveidošana – atbilstoši esoša-
jiem Latvijas vērtību un valsts tēla uzstādījumiem.

LI kalpo par vienas pieturas aģentūru Latvijas un ārvalstu interesentiem, nodro-
šinot operatīvas un informatīvi vienotas atbildes uz interesentu jautājumiem, palīdzību
projektu īstenošanā, u.c. Informācijas par Latviju izplatīšanai LI izmanto dažādus 
komunikācijas instrumentus: tiešo komunikāciju, drukātos informatīvos materiālus,

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
60

       



Latvijas oficiālo informatīvo portālu ārvalstu auditorijām www.latvia.eu, LI elek-
troniskos izdevumus un Latvijas oficiālo Facebook lapu If you like Latvia, Latvia
likes you. 

a) drukāti informatīvie materiāli - finansējuma LPESP un projekta “4. maijs. Lat-
vijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 25. gadadiena” ietvaros tika
aktualizēta un tiražēta brošūra “from Tribe to Nation” (Latvijas vēsture) 10 000 ek-
semplāru angļu valodā, un brošūra par Latvijas modi „Dress Code: Latvian” (Apģērbs.
Latviskais) 15 000 eksemplāri angļu valodā, kuras makets tika sagatavots 2014. gadā.

2015. gadā sagatavoti maketi brošūrai “from Tribe to Nation” (Latvijas vēsture)
franču, krievu un vācu valodās. 

LI papildināja informatīvo materiālu krājumus, papildus tiražējot brošūru “От
племени к нации” (Latvijas vēsture) krievu valodā un faktu lapas “Latvia in Brief ”
(Par Latviju īsumā) angļu valodā, “Коротко о Латвии” (Latvieši) krievu valodā un
“Latvia is Proud of...” (Latvija lepojas ar...) angļu valodā, kopā 14 500 eksemplāri. 

2015. gadā izplatīti 126 103 informatīvo materiālo eksemplāri. Tāpat kā iepriek-
šējos gados, visvairāk informācijas materiālu pieprasījumu tika saņemti no valsts ie-
stādēm, lielākā daļa no Latvijas Republikas vēstniecībām un pastāvīgajām
pārstāvniecībām ārvalstīs. Tāpat informatīvos materiālus aktīvi pieprasīja novadu
domes, skolas, augstskolas, biedrības u.c. Gada laikā informatīvo materiālu pieprasī-
jumu skaits pieauga par gandrīz 2%.

Izplatīto materiālu skaita palielinājums salīdzinājumā ar 2014. gadu skaidrojams
ar to, ka valsts pārvaldes iestādes informatīvos materiālus par Latviju pieprasīja LPESP
vajadzībām un 2015. gadā notika virkne starptautisku pasākumu, kuru laikā ārvals-
tnieki izrādīja lielu interesi par Latviju un Rīgu. 

b) video klipi – turpinot video kampaņu „Latvijas stāsti”, 2015. gadā tika radīts
video ar atslēgvārdu ‘Pagalms’, ko piesaka pasaulē pazīstamais hokejists Kaspars Da-
ugaviņš. šajā video Latvija ir parādīta kā vieta, kur ir vēlme atgriezties. Iepriekšējā
gadā video kampaņas “Latvijas stāsti” demonstrēšanai portālā www.latvia.eu tika iz-
veidots konstruktors, kur katrs interesents var izvēlēties 3 video sēriju no piedāvāta-
jiem video, samontēt tos kopā un elektroniski nosūtīt saviem draugiem, sadarbības
partneriem ārvalstīs. 2015. gadā veikta arī 11 video titrēšana iepriekšējos gados izvei-
dotajiem reklāmas video par Latviju.

c) Virtuālā foto tūre „Latvija 360 grādos” – sadarbībā ar LPESP sekretariātu un
SIA „Giraffe Vizualization Group” tika pabeigta 2014. gadā aizsāktā virtuālā foto tūre
pa Latviju, kurā atainotas skaistākās pilsētas un dabas skati. Virtuālā tūre pieejama
portālā www.latvia.eu un LI mājaslapā www.li.lv.  

d) Barikādēm 25 – 2015. gada nogalē tika uzsākts darbs pie 1991. gada barikāžu
25 gadu atceres pasākuma projekta, veicot vēsturisko fotogrāfiju iegādi. 

61
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



e) Latvijas oficiālā prezentācija “Treasures of Latvia” – sadarbībā ar LPESP sekre-
tariātu un kustību “The Red Jacket” 2015. gadā tika izveidota grāmatas “Treasures of
Latvia and outstanding export brands of Latvia” elektroniska prezentācija. Virtuālā
tūre Latvijas prezidentūras laikā bija pieejama Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, kuru
apmeklēja ārvalstu viesi, un vienlaikus tika izvietota portālā www.latvia.eu un LI
mājas lapā www.li.lv.

f) fotogalerija par Latviju – 2015. gadā LI uzturētā fotogalerija par Latviju papil-
dināta ar 40 jaunām fotogrāfijām par 4. maija notikumiem 1990. gadā un par Barikāžu
notikumiem 1991. gadā, tādējādi interesentiem šobrīd ir pieejamas 683 fotogrāfijas.
Par portālā www.latvia.eu ievietotajiem fotoattēliem kopumā saņemti pieprasījumi
no 26 valstīm, kā arī no interesentiem Latvijā. No 1261 fotogrāfiju pieprasījumiem
dota atļauja 1105 fotogrāfijas izmantot Latvijas popularizēšanai nekomerciālā veidā
bukletos, brošūrās, presē, televīzijas pārraidēs, dažāda veida pasākumos, informatīvos
semināros par Latviju, starptautiskās konferencēs. 2015. gadā fotogrāfiju pieprasījums
pieaudzis par 9 %, vidēji mēnesī tika apstrādāti 92 fotoattēlu pieprasījumi.

Saskaņā ar fotogrāfiju izmantošanas noteikumiem tās netiek atļautas izmantot ko-
merciāliem nolūkiem. Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī 2015. gadā lielu interesi par
LI fotogrāfijām un video materiāliem izrādījušas dažādas ārvalstu tūrisma kompānijas,
kas savos digitālajos un drukātajos tūrisma piedāvājumos vēlējās izmantot vizuālu in-
formāciju par Latviju, bet, ievērojot fotogrāfiju izmantošanas noteikumus, šos pro-
jektus LI nevarēja atbalstīt.

3) komunikācija digitālajās platformās – saskaņā ar LPESP digitālās komunikā-
cijas plānu tika radīti vairāki informatīvie šķirkļi un jauns saturs, kas veicinājis LI di-
gitālo informācijas kanālu popularitāti. Pateicoties sadarbībai ar Tūrisma attīstības
valsts aģentūru un citām valsts iestādēm, interneta vietņu saturs tika veidots, vien-
mērīgi atspoguļojot visas Latvijai būtiskās nozares – no tūrisma un uzņēmējdarbības
līdz zinātnei un inovācijām.

a) valsts oficiālais portāls Latvia.eu – 2015. gadā Latvijas oficiālajam portālam
www.latvia.eu atjaunināts saturs ar 35 tekstiem četrās valodās: angļu, franču, krievu
un vācu, un veikta portāla tehniskā modernizācija, uzlabojot lapas darbības ātrumu,
lietošanas ērtumu un drošību. Pērn portāls apmeklēts 157 337 reizes, veicot 329 209
informācijas pieprasījumus. Portāla apmeklējumu datu analīze liecina, ka 2015. gadā
par 34% samazinājies apmeklējumu skaits, taču pieaudzis informācijas pieprasījumu
skaits un laiks, ko lietotāji pavada portālā, ļaujot nodot lielāku informācijas apjomu
par Latviju.

Apmeklējumu skaita samazinājums saistāms ar sekojošiem faktoriem – iepriek-
šējos gados lietotāju skaita pieaugumu stimulēja “Rīga 2014” izraisītā interese par Lat-
viju, Latvijas sportistu labie rezultāti Ziemas olimpiskajās spēlēs Sočos un sensacionālā

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
62

       



Latvijas hokeja izlases spēle pret Kanādu, kuras laikā Latvia.eu portālā bija pieejama
operatīva informācija par spēļu rezultātiem un jaunumiem. 2014. gadā Latvija tika
uzņemta eirozonā, kas arī radīja papildu interesi globālā mērogā. Savukārt 2015. gadā
galvenā interese par Latviju bija LPESP kontekstā, un tā mērķauditorija apjoma ziņā
bija mazāka, labāk informēta par Latviju, tādēļ papildu informācija netika meklēta.
Arī pēc 2015. gada sākumā veiktās portāla restrukturizācijas pirmā līmeņa, īstermiņā
tika zaudētas pozīcijas interneta meklētājos, ko izdevās atgūt vien uz gada beigām. 

b) Latvijas oficiālā Facebook lapa – 2015. gadā tika aktivizēta komunikācija glo-
bālajos sociālajos tīklos ar Latvijas oficiālās Facebook lapas “If you like Latvia, Latvia
liks you” starpniecību. Ārvalstu auditorija tika informēta par aktuālajiem notikumiem
un pasākumiem, piemēram, par prezidentūru ES Padomē, Lāčplēša dienas un 18. no-
vembra svinībām. LPESP laikā sadarbībā ar aģentūru “Inspired Digital” tika izstrādāti
arī 3 atraktīvi Facebook šķirkļi: „4. maijs. Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas
pasludināšanas 25. gadadiena” ar interaktīvu risinājumu un divi šķirkļi, kas veltīti pre-
zidentūras noslēgumam „Latvijas prezidentūra ES Padomē”. 

Latvijas oficiālās Facebook lapas “If you like Latvia, Latvia likes you” sekotāju skaits
2015. gada laikā audzis krietni straujāk nekā iepriekš – par vairāk nekā 26%, sasnie-
dzot 93 000 sekotāju. Tas saistāms ar efektīvu digitālās komunikācijas stratēģijas izveidi
un īstenošanu, balstoties uz valstij noteikto zīmola elementu izmantošanu, atbilstoši
Valdības deklarācijai.

Kopumā 2015. gadā ar Facebook ziņām un aktivitātēm vidēji sasniegta 850 000 cil-
vēku liela auditorija mēnesī, kas ir par 150 000 cilvēkiem vairāk nekā plānots. Apgūtās
auditorijas skaita pieaugums saistāms ar to, ka 2015. gadā tika ņemta vērā iepriekšējo
gadu pieredze auditorijai piemērotākā satura izvēlē un radīšanā. Tādējādi Facebook
lapas mērķauditorijai tika radīta piemērotāka un saistošāka informācijas plūsma, kas
veicināja mērķauditorijas „dalīšanos” (share un like) ar lapā publicētajām ziņām savu
draugu lokā. Ziņu izplatīšana no viena lasītāja tālāk viņa paziņu lokam jeb trešajām
personām ļāva ģeometriskā progresijā kāpināt sasniegtās auditorijas vispārīgo skaitu,
kā arī panākt vidējo sekotāju skaita pieaugumu. Kombinācijā ar sekotāju skaita pie-
augumu ziņu kvalitāte ļāva „4. maijs. Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pa-
sludināšanas 25. gadadiena” ziņai sasniegt teju miljonu lielu auditoriju. Kopumā nu
jau otro gadu pēc kārtas gada griezumā Latvijas Facebook lapa guva nekā 10 miljonus
skatījumu. 

c) Twitter – kā nozīmīgs digitālās komunikācijas instruments ir jāmin arī LI Twitter
konts @LatvianInstitute, ko LI izmanto pozitīvas komunikācijas veidošanai, ātri 
reaģējot uz notikumiem Latvijā. Konta sekotāju skaits 2015. gada izskaņā sasniedza
teju 6300 sekotājus.

63
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



d) Iknedēļas ziņu apkopojums svešvalodās – būtisks instruments informācijas par
Latviju izplatīšanai ārvalstīs bija iknedēļas ziņu apkopojumi par Latvijā aktuāliem no-
tikumiem „Latvia in Review” angļu valodā un „Латвийское обозрение” krievu va-
lodā. 2015. gadā tika sagatavots 21 ziņu apkopojums (angļu un krievu valodās), kura
angļu valodas versija tika nosūtīta vairāk nekā 2000 ziņu saņēmējiem – ārvalstu žur-
nālistiem, Latvijas un ārvalstu diplomātiem, amatpersonām, latviešu diasporai, uzņē-
mējiem un citiem interesentiem. Savukārt krievu valodas materiāls izsūtīts vairāk
nekā 200 saņēmējiem, kuru vidū ir lielākie Krievijas, Ukrainas, Baltkrievijas, Kazah-
stānas un citu valstu mediji, parlamenti, ārlietu ministrijas un diplomāti. Par šo ini-
ciatīvu LI saņēmis labas atsauksmes no materiāla saņēmējiem, kā arī regulāri pieaug
ziņu saņēmēju skaits.

Pēc LPESP noslēguma informatīvie apkopojumi par Latviju tika izsūtīti neregulāri,
jo samazinājās ārvalstu interesentiem aktuālo ziņu skaits, lielākā daļa ziņu bija ar ne-
gatīvu tendenci, līdz ar to tās tika apkopotas un izplatītas selektīvi, tai skaitā izsūtot
tās kopā ar LI sagatavotajiem digitālajiem risinājumiem un apsveikumiem valstij no-
zīmīgos datumos.

Visi minētie produkti piedāvā lietotājam iespēju iesaistīties, tādējādi nodrošinot
plašāku popularitāti, un tas kombinācijā ar aktuālām, asprātīgām un vienlaikus in-
formatīvām ziņām, kurās nevar just pašreklāmas piegaršu, ļāvis kāpināt pamata se-
kotāju bāzi un pavairot lapas informācijas pārpublicētāju skaitu. Vispopulārākie raksti
saistīti ar latviešu sasniegumiem sportā un kultūrā, valsts svētkiem un gadadienām,
kā arī Latviju atainojošu fotogrāfiju sērijas.

e) Latvijas Institūta iestādes mājaslapa www.li.lv – iepriekšējā gadā tehniski un vi-
zuāli modernizētajai Latvijas Institūta mājaslapai www.li.lv tika aktualizēts saturs divās
valodās – latviešu un angļu. Institūta mājaslapa kalpo par informācijas kanālu galve-
nokārt vietējai auditorijai, tostarp sadarbības partneriem.

4) dalība starptautiskos pasākumos, konsultācijas. 2015. gadā LI darbinieki snie-
guši vismaz 30 konsultācijas par Latvijas tēlu publiskā un privātā sektora institūcijām
un NVO, piedalījušies Latvijas atpazīstamības veicināšanas pasākumos un projektos
gan darba grupās, gan individuāli, vadījuši vairāk nekā 10 lekcijas, seminārus un pre-
zentācijas par valsts tēlu un zīmolvedību vēstniecību, ārvalstu delegāciju, augstskolu,
skolu, korporatīvās vides un citām auditorijām Latvijā, snieguši vairāk nekā 200 kon-
sultācijas par Latviju vietējiem un ārvalstu interesentiem par jautājumiem, kas iesūtīti
elektroniski vai Latvijas Institūta digitālajos kanālos, kā arī konsultējuši telefoniski.
LI konsultācijas ārvalstniekiem ietver ne tikai informācijas sniegšanu par vispārējo
Latvijas situāciju, latviešu valodas mācību iespējām, ciltskoka veidošanu un piederīgo
meklējumiem Latvijā, bet arī par specifiskiem jautājumiem: kā atrast pazudušu cilvēku
Latvijā vai par amatniecības tehnoloģijām. 

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
64

       



LI direktore pēc Ārlietu ministrijas pieprasījuma ir vadījusi 1 apmācību semināru
diplomātiem par valsts zīmolvedību. Papildu tiešai līdzdalībai dažādu sadarbības pro-
jektu īstenošanā LI direktore ir piedalījusies 11 konferencēs, semināros un diskusijās
Latvijā ar ārvalstu partneru dalību un ārvalstīs ar mērķi diskutēt un popularizēt Lat-
vijas zīmola elementus, tostarp 2 EUNIC stratēģijas grupas sanāksmēs. 2015. gadā LI
direktorei bija 25 tikšanās ar ārvalstu diplomātiskā korpusa pārstāvjiem par sadarbības
veicināšanu dažādās jomās. 

2015. gadā LI direktore sniegusi intervijas par Latviju 3 ārvalstu medijiem, kā arī
10 vietējiem medijiem. 

5) dalība darba grupās, padomēs un žūrijas komisijās saistībā ar Latvijas tēlu
un zīmolvedību: 

a) Latvijas ārējā tēla politikas koordinācijas padome. 2015. gadā notika divas Lat-
vijas ārējā tēla politikas koordinācijas padomes sēdes. Pirmās sēdes laikā tika izskatīti
starptautiskās komunikācijas produkti Latvijas prezidentūras ES Padomes darbības
laikā. Otrās sēdes laikā Institūts piedāvāja Latvijas ārējā tēla politikas koordinācijas
padomei Ziņojumu par zīmolvedības pētījumu;

b) MK organizētajā darba grupā projekta „Latvijas Republikas Neatkarības dek-
larācijas pasludināšanas 25. gadadiena”;

c) MK organizētajā darba grupā projekta “Par 1991. gada barikāžu 25 gadu atceres
pasākumu organizēšanu”;

d) MK veidotās „Latvijas simtgades Rīcības komiteja” sēdēs, kā arī šīs komitejas
izveidoto fokusa grupa darbā;

e) kopā ar LI informatīvo projektu koordinatori piedalījās LIAA izveidotajā žūrijā
Latvijas gada balvai eksportā;

f) Baltijas jūras valstu padomes darbā par Baltijas jūras reģiona zīmolvedību;
g) LPESP Publiskās diplomātijas un kultūras programmas darba grupā. 
Lai īstenotu efektīvu ārējo komunikāciju, notika intensīva sadarbība ar valsts aug-

stākajām amatpersonām, izpildvaras un likumdevēja varas institūcijām. LI direktore
un darbinieki regulāri piedalījās Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas
sēdēs par Latvijas finanšu un ekonomikas stabilizācijas procesu, Valdības komunikā-
cijas koordinācijas padomes darbā un citās būtiskās sanāksmēs un tikšanās, lai sekotu
aktuālajai notikumu virzībai un identificētu potenciālos ārvalstu auditoriju interesē-
jošos jautājumus.

6) mediju monitorings – lai apzinātu viedokli par Latviju ārvalstīs un spētu no-
vērtēt dažādu notikumu ietekmi uz Latvijas tēlu, LI regulāri veic ārvalstu plašsaziņas
līdzekļu monitoringu, apkopojot datus, kas iegūti no internetā publiski pieejamiem
resursiem vai saņemti no apkalpotajiem ārzemju žurnālistiem. 2015. gada oktobrī

65
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



LPESP Sekretariāts LI rīcībā nodeva Starptautisko mediju monitoringa rīku, kurš tika
izveidots uz LI iepriekš veiktā monitoringa modeļa bāzes LPESP vajadzībām. Starp-
tautisko mediju monitoringa rīkā katrs valsts pārvaldes darbinieks, kam piešķirta pie-
eja, var saglabāt atrastu publikāciju ārzemju presē. 

2015. gadā apkopota informācija par 5783 publikācijām – no tām 35,7% Latvijā
notiekošais atspoguļots pozitīvi. Latvijas novērtējums 2015. gadā salīdzinājumā ar
2014. gadu nedaudz ir palielinājies pateicoties tam, ka Latvija bija prezidējošā valsts
Eiropas Savienības Padomē. Lielākā daļa ziņu parādījušās Krievijā (33,77%), ASV
(9,01%), Azerbaidžānā (6,67%), Igaunijā (6,52%) un būtiski piebilst, ka neviena cita
valsts nepārsniedz 10% atzīmi. Padziļināti analizējot ārvalstu medijos biežāk aplūkotās
tēmas, pārliecinoši dominē trīs jomas – ārlietas, iekšlietas un drošība, katra sastādot
attiecīgi 18,5%, 15,3% un 14,9% no kopējā rakstu skaita. Tematu popularitāte nekorelē
ar pozitīvu atspoguļojumu medijos. Temati ar augstāko pozitīvo publikāciju attiecību
ir sports (83,4%), kultūra (79,4%) un tūrisms (68%). Tas skaidrojams ar Latvijas po-
pularitātes pieaugumu “Rīga 2014” un prezidentūras laikā, nozīmīgajiem kultūras pa-
sākumiem 2015. Gadā, tostarp Ziemeļu un Baltijas valstu dziesmu svētki un Latvijas
skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki, kā arī mūsu sportistu panākumiem pasaules
čempionātos un labo sniegumu divās prestižākajās sporta līgās pasaulē – NhL un NBA. 

Ņemot vērā ierobežoto LI finansējumu, publikācijas par Latviju pasaules medijos
jāmeklē pašrocīgi, automātiski izslēdzot iespēju atrast publikācijas lielākajā daļā pa-
saules TV, radio un drukātajos medijos. Apkopotie dati izmantojami tikai rezultātu
apkopošanai, lai noteiktu pozitīvās vai negatīvās tendences, kā arī bieži vien novēlotai
reaģēšanai. Monitoringa rezultāti tiek izsniegti tikai pēc valsts institūciju vai partneru
lūguma.

2.3.3. LATVIJAS PĀRSTĀVJA STARPTAUTISKAJĀS CILVēKTIESĪBU INSTITūCIJĀS DARBĪBA

Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās (turpmāk – Pārstāvis)
uzdevumus un funkcijas reglamentē 2014. gada 1. jūlija Ministru kabineta noteikumi
Nr.355 „Noteikumi par pārstāvību starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās” (turpmāk –
Noteikumi). Pārstāvja amatu ieņem Kristīne Līce. Saskaņā ar Noteikumiem Pārstāvja
pamatdarbības virzieni ir šādi:

• Latvijas valsts interešu pārstāvēšana Eiropas Cilvēktiesību tiesā (turpmāk –
Tiesa), tai skaitā Tiesas nolēmumu izpildes ietvaros;

• Latvijas valsts interešu pārstāvēšana ANO individuālo sūdzību izskatīšanas 
procesā;

• nacionālo ziņojumu sagatavošana par Noteikumos minēto ANO konvenciju cil-
vēktiesību jomā izpildi Latvijā un dalība nacionālo ziņojumu izskatīšanā.

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
66

       



Papildus Noteikumos uzskaitītajām funkcijām, Pārstāvis savā ikdienas darbā sa-
darbojas ar citām Ārlietu ministrijas struktūrvienībām un valsts iestādēm, Saeimu,
tiesām, sagatavojot viedokli, atzinumu vai analītisku pārskatu par dažādiem cilvēk-
tiesību aspektiem. Tāpat Pārstāvis sniedz atzinumus par valsts iestāžu izstrādātajiem
tiesību aktu projektiem un piedalās darba grupās un starpinstitūciju sanāksmēs. šāda
veida sadarbība vairo valsts iestāžu izpratni par starptautiskajiem cilvēktiesību prin-
cipiem un Tiesas judikatūru, rezultātā veicinot kvalitatīvāku un Latvijas starptautis-
kajām saistībām atbilstošu tiesību aktu projektu izstrādi, kā arī nodrošina nacionālo
tiesību normu atbilstošu interpretāciju un piemērošanu. Pārstāvis iesaistās arī sabied-
rības informēšanā par aktuālajiem cilvēktiesību jautājumiem, tai skaitā, savas kom-
petences ietvaros sniedzot atbildes uz privātpersonu iesniegumiem.

Īstenojot savas funkcijas, Pārstāvim ir tiesības saņemt no atbildīgajām institūcijām
nepieciešamos dokumentus, paskaidrojumus, viedokli, vērtējumu, statistikas datus
un citu informāciju.

Pārstāvja funkciju īstenošanu palīdz nodrošināt Latvijas pārstāvja starptautiskajās
cilvēktiesību institūcijās birojs (turpmāk – Birojs). Birojs ir Ārlietu ministrijas struk-
tūrvienība. Neskaitot Pārstāvi, 2015. gada pirmajos trīs ceturkšņos Birojā strādāja četri
darbinieki, savukārt 2015. gada nogalē Birojā bija pieci darbinieki.

Procentuāli vislielākais Pārstāvja ikdienas darbs ir saistīts ar Latvijas valsts interešu
pārstāvību Tiesā. Ņemot vērā plašās Pārstāvja funkcijas, pārstāvot Latvijas valsts in-
tereses Tiesā, Pārstāvja darba apjoms ir lielā mērā atkarīgs no Tiesas darba apjoma
un ļoti strikti pakārtots Tiesas noteiktajiem termiņiem. 2015. gadā bija novērojams
zināms sūdzību un Tiesas nolēmumu Latvijas lietās plūsmas samazinājums. Tiesa ko-
pumā Latvijas lietās pasludināja 28 nolēmumus, kas ir par sešiem nolēmumiem mazāk
nekā 2014. gadā. Sešās lietās Tiesa atzina vienu vai vairākus Eiropas Cilvēka tiesību
un pamatbrīvību aizsardzības konvencijas (turpmāk – Konvencija) pārkāpumus. Sešās
lietās Tiesa apstiprināja ar sūdzības iesniedzējiem noslēgto mierizlīgumu vai valdības
iesniegto vienpusējo deklarāciju. 2015. gadā Tiesa kopumā atlīdzībās piesprieda 
59 680 eiro, kas ir ievērojami mazāk nekā 2014. gadā. Savukārt no Konvencijas spēkā
stāšanās brīža Latvijā 1997. gada 27. jūnijā līdz 2015. gada 31. decembrim Tiesa kom-
pensācijās kopumā ir piespriedusi 1 898 837 eiro.

Latvijas valdības paskaidrojumu sniegšanai 2015. gadā Tiesa nosūtīja 20 jaunas lie-
tas. 2015. gadā no Tiesas saņemtajās jaunajās lietās vislielāko īpatsvaru sastādīja sūdzī-
bas par iespējamu nepamatotu iejaukšanos personas privātajā un ģimenes dzīvē
(Konvencijas 8. pants), turklāt visdažādākajos aspektos, piemēram, saistībā ar tiesīb-
sargājošo iestāžu rīcību kratīšanas laikā, publikācijām masu medijos, piespiedu ārstē-
šanu, kā arī ieslodzījuma kontekstā. Tāpat kā iepriekšējos gados, lielu proporciju sastāda
sūdzības par to, ka tikušas liegtas tiesības uz taisnīgu tiesu (Konvencijas 6. pants): 

67
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



gan kriminālprocesā, kas sekoja Eiropas apcietinājuma lēmuma izpildei, gan admi-
nistratīvajā procesā (tiesības uz pieeju tiesai, nevainīguma prezumpcija un tiesībsar-
gājošo iestāžu veiktā uzkūdīšana). Turklāt visas šīs sūdzības skar līdz šim Latvijas
kontekstā nevērtētus tiesību uz taisnīgu tiesu aspektus, piemēram, par personas iz-
došanu tiesāšanai Latvijā uz Eiropas apcietinājuma lēmuma pamata.  

Neskatoties uz Tiesas nolēmumu skaita samazinājumu, Pārstāvja darba apjoms
2015. gadā tomēr būtiski pieauga. Bija jādrošina Latvijas valsts interešu pārstāvība
divās Tiesas Lielajā palātā izskatāmajās lietās, jāpabeidz organizēt konkursu uz vakanto
Tiesas tiesneša amata vietu, jāpapildina ad hoc tiesnešu sarakstu, kā arī jāstrādā Lat-
vijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē ietvaros. 

Turpinot uzsākto, 2015. gadā Pārstāvis aktīvi strādāja pie Tiesas nolēmumu izpil-
des Latvijas lietās. Pateicoties tam, 2015. gadā Eiropas Padomes Ministru komiteja
pieņēma galīgo rezolūciju rekordlielā lietu skaitā, atzīstot Tiesas nolēmumus par iz-
pildītiem deviņās lietās. 

Kā nozīmīgākie Pārstāvja darbi 2015. gadā, īstenojot pārstāvību ANO ietvaros,
jāuzsver atbilžu sagatavošana un iesniegšana ANO Spīdzināšanas novēršanas komi-
tejā, kuras kompetencē ir 1984. gada Konvencija pret spīdzināšanu un citādu cietsir-
dīgu, necilvēcīgu vai cilvēka cieņu pazemojošu apiešanos un ANO Cilvēktiesību
komitejā, kuras kompetencē ir 1966. gada Starptautiskais pakts par pilsoniskajām un
politiskajām tiesībām, komiteju ieteikumi Latvijai pēc kārtējo nacionālo ziņojumu 
izskatīšanas, kuriem komitejas bija noteikušas saīsinātus informācijas iesniegšanas
termiņus. 

2015. gadā Pārstāvis turpināja aktīvi darboties tiesu, tiesībsargājošo iestāžu un sa-
biedrības kopumā izglītošanā, lai veicinātu izpratni par starptautiskajiem cilvēktiesību
standartiem un Tiesas judikatūru. Tāpat tika turpināta sadarbība ar citām valsts in-
stitūcijām, sniedzot viedokli un atzinumus par Latvijas tiesību aktu projektiem, lai
nodrošinātu to atbilstību Latvijas starptautiskajām saistībām cilvēktiesību jomā. 

Izvērstāka informācija par Pārstāvja darbu 2015. gadā, tai skaitā, tabulu un izvēr-
stas Tiesas 2015. gadā pieņemto nolēmumu analīzes veidā, ir pieejama pārskatā par
Pārstāvja darbu 2015. gadā.10

2.4. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas

Iekšējās kontroles sistēmas
ĀM struktūrā darbojas Inspektorāts, kura vispārējos darbības virzienus nosaka

ministrijas vadība saskaņā ar ĀM un Inspektorāta reglamentu, un tā pienākumos ir

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
68

       

10 http://www.mfa.gov.lv/images/archive/data/MK-Parstavis/Pielikums__Par_Latvijas_prstvja_starptautiskajs
_cilvktiesbu_institcijs_darbu__2015.pdf



veikt kā plānotās, tā ad hoc pārbaudes un inspekcijas gan diplomātiskajās un konsu-
lārajās pārstāvniecībās (turpmāk – pārstāvniecības), gan ministrijas centrālajā aparātā. 

2015. gadā tika veiktas inspekcijas sešās Latvijas pārstāvniecībās, vērtējot to darba
atbilstību ārlietu dienestam izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem un pārstāvniecību
spēju sasniegt šos mērķus ar esošajiem personāla resursiem. 

Inspekciju un pārbaužu ietvaros gada laikā padziļināti vērtēti visi aspekti saistībā
ar Latvijas prezidentūru ES Padomē norisēm: pārstāvniecību un centrālā aparāta sa-
darbība, organizētie pasākumi, problēmas, personāla resursi, darba organizācija pa-
augstinātas intensitātes apstākļos. Inspekciju rezultātā formulētas rekomendācijas, kas
vērstas uz ministrijas un pārstāvniecību sadarbības uzlabošanu. Rekomendācijas at-
tiecās gan uz vadības, personāla un administrācijas jomu, gan politiku un ekonomiku,
saziņu ar medijiem, sociālo mediju izmantošanu vēstniecību darbā, publisko diplomā-
tiju, sadarbību ar goda konsuliem un konsulāro darbu. Inspekciju rezultātā sniegtas re-
komendācijas arī vairāku ārlietu dienesta normatīvu izstrādāšanai un pilnveidošanai.

Inspektorāta kompetencē ir arī dienesta pārbaužu veikšana un disciplinārlietu iz-
meklēšana. 2015. gadā Inspektorāts ir veicis vairākas dienesta pārbaudes, kā arī iz-
meklējis vairākas disciplinārlietas, kā rezultātā ir piemēroti gan disciplinārsodi, gan
izteikti aizrādījumi ārlietu dienesta darbiniekiem par pieļautajiem trūkumiem, veicot
amata aprakstā noteiktos pienākumus.

Iekšējais audits
2015. gadā auditējamās sistēmās11 iekšējās kontroles sistēma ir efektīva.  Novērtētās

kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj sniegt pietiekamu pārliecību, ka
riski tiek vadīti un ministrijas mērķis tiks sasniegts. Maznozīmīgi atklājumi – pastāv kon-
trole, kas kompensē riska iestāšanās varbūtību, tomēr pastāv uzlabojumu iespējas procesā.  

Ministrijas iekšējās kontroles sistēma ir efektīva – novērtētās kontroles ir atbilsto-
šas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj sniegt pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti
un ministrijas mērķis tiks sasniegts. Tā kā procesā identificēti daži nebūtiski atklājumi,
tomēr kopējā izveidotā iekšējās kontroles sistēma un tās darbības efektivitāte nosedz
procesam piemītošos riskus.

2016. gada 18. marta Iekšējā audita padome sniedza Atzinumu par Ārlietu minis-
trijas iekšējā audita 2015. gada pārskatu. Izvērtējot ministrijas 2015. gada iekšējā audita
darbības rezultātus, Padome secina, ka iekšējā audita sistēma ministrijas resorā ir iz-
veidota un sekmīgi darbojas. Iekšējā audita Padome atzinīgi novērtē, ka:

1) 2015. gada laikā ir izdevies pilnībā nokomplektēt iekšējā audita struktūrvienības štatu,
kas turpmāk ļaus pilnvērtīgi nodrošināt iekšējā audita darba izpildes kvalitātes rezultātus;

69
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

11 finanšu vadība un finanšu pārskati, audita identifikācijas numurs 722.1/3/2015,informācijas tehnoloģiju
vadība, audita identifikācijas numurs 722.1/4/2015



2) abi auditori (jeb 100%) ir ieguvuši valsts pārvaldes iekšējā auditora sertifikātus
(vidēji valsts pārvaldē – 51%), kas apliecina nepieciešamās prasmes kvalitatīvai darba
izpildei;

3) augstos darba izpildes un kvalitātes rādītājus, piemēram, 100% ieviesto ietei-
kumu īpatsvaru attiecībā pret ieteikumu skaitu, kuriem iestājies ieviešanas termiņš
(vidēji valsts pārvaldē – 86%)12; 

4) Padome novēroja, ka līdz 2015. gada beigām joprojām ir kritiski zems auditēto
pamatdarbības sistēmu īpatsvars (30% jeb auditētas 3 no 10 pamatdarbības sistēmām),
kas neļauj gūt pārliecību par būtisko risku pietiekamu pārvaldību ministrijā; 

5) Padome atzinīgi novērtē veiktās izmaiņas stratēģiskajā audita plānā prioritāti
2017. gadā, dodot auditiem augsta riska pamatdarbības sistēmās, un aicina arī turpmāk
prioritāti auditēšanā dot augsta riska un pamatdarbības sistēmām.

2.5. Pasūtītie pētījumi

Saskaņā ar 2015. gada 23. novembra autoratlīdzības līgumu Nr. ĀM/2015/953, kas
noslēgts starp Ārlietu ministriju un Žanetu Ozoliņu, 2015. gada novembrī–decembrī
tika izstrādāts rakstveida ziņojums par Latvijas interešu pozicionēšanu ES Centrālā-
zijas stratēģijas ietvaros, akcentējot Latvijas intereses šajā reģionā, it īpaši trīs priori-
tārajās jomās – ekonomika, drošība un pārvaldība. Ziņojumā, pamatojoties uz veikto
analīzi par ES un Centrālāzijas valstu savstarpējo attiecību rezultātiem, identificēti ie-
spējamie ES un Centrālāzijas valstu savstarpējo attiecību attīstības virzieni. Papildus
tam ziņojumā veikts līdzšinējās Latvijas un Centrālāzijas valstu savstarpējo attiecību
detalizēts izvērtējums un tā rezultātu iekļaušanās ES Stratēģijas mērķos un prioritā-
rajās jomās, kā arī izvērtētas Kazahstānas, Kirgizstānas, Tadžikistānas, Turkmenistānas
un Uzbekistānas intereses sadarbībā ar ES un Latviju ekonomikā, drošībā un pārval-
dībā. Ziņojuma noslēgumā uz veiktās analīzes pamata izstrādāti pamatoti ieteikumi
Latvijas ārpolitikas veidošanai attiecībā uz Centrālāzijas reģiona valstīm.

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
70

       

12 2016. gada 18. marta Nr.15-1-03/18 Iekšējā audita Padomes Atzinums par Ārlietu ministrijas iekšējā audita
2015. gada pārskatu.



3. Ārlietu ministrijas personāls

2015. gadā vidējais štata vietu skaits ĀM dienestā bija 571 štata vietas, no tām centrālajā
aparātā 336 amata vietas (245 ierēdņi un 91 darbinieki) jeb 58,8% un diplomātiskajās
un konsulārajās pārstāvniecībās 235 amata vietas (199 ierēdņi un 36 darbinieki) jeb
41,1%. 

Papildus 2014. un 2015. gadā tika piešķirtas vidēji 176 amata vietas Latvijas pre-
zidentūras Eiropas Savienības Padomē sagatavošanai un nodrošināšanai, no tām 46
jeb 26,1% centrālajā aparātā un 130 jeb 73,9% diplomātiskajās un konsulārajās pār-
stāvniecībās. No piešķirtajām amata vietām diplomātiskajās un konsulārajās pārstāv-
niecībās 66 jeb 50,8% tika paredzētas darbiniekiem, bet 64 jeb 49,2% vietas tika
paredzētas vietējiem tehniskajiem darbiniekiem. Beidzoties Latvijas prezidentūrai Ei-
ropas Savienības Padomē, līdz 2015. gada beigām visas papildus piešķirtās amata vie-
tas tika likvidētas.

faktiskais vidējais darbinieku skaits 2015. gadā bija 679, tai skaitā ārštata darbi-
nieki, līgumdarbinieki, rīcībā, mācībās, bērnu kopšanas atvaļinājumā esošie. Turklāt
diplomātiskajās pārstāvniecībās tika nodarbināti arī vietējie tehniskie darbinieki – lī-
gumdarbinieki, kuru vidējais skaits 2015. gadā bija 129, tai skaitā arī Latvijas prezi-
dentūras Eiropas Savienības Padomē sagatavošanai un nodrošināšanai, un kuri zemāk
apkopotajos statistikas datos nav ietverti. Kadru mainība 2015. gadā bija ievērojami
augstāka – 15,6%, jo rādītājā ietverti atbrīvotie saistībā ar darba līgumu izbeigšanos,
kas bija noslēgti uz noteiktu laiku – Latvijas prezidentūru Eiropas Savienības Padomē.

71

3. nodaļa

       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



Faktiskais darbinieku skaits
faktiskais darbinieku skaits – 679

Darbinieku sadalījums pēc dzimuma

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
72

       

 
Sievietes 427 (62,9%) Vīrieši  252 (37,1%)
Centrālajā aparātā 264 (67,7%) Centrālajā aparātā 126 (32,3%)

Diplomātiskajās 
pārstāvniecībās 

163 (56,4%) Diplomātiskajās 
pārstāvniecībās 

126 (43,6%)



Darbinieku sadalījums pēc vecuma

Izglītība

2015. gadā svešvalodas apguva 80 centrālā aparāta darbinieki un 14 vēstniecību
darbinieki. Mācībās ārvalstīs piedalījās 19 centrālā aparāta darbinieki. Ikgadējās mā-
cības un kursus Latvijā apmeklēja 103 darbinieki.

73
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

 

 

 
*no tiem uz 01.12.2015 13 (1,9%) darbinieki bija ar zinātnisko doktora grādu, 
294 (43,3%) ar maģistra grādu



4. Komunikācija ar sabiedrību

ES komunikācijas funkcija 
2015. gadā Ārlietu ministrija turpināja sabiedrības informēšanas darbu par starp-

tautiskās politikas aktuālajiem procesiem un Latvijas ārpolitisko darbību, īpaši mērķ -
tiecīgu un aktīvu publisko komunikāciju, īstenojot Latvijas prezidentūras laikā ES
Padomē un skaidrojot tās ieguvumus Latvijas sabiedrībai. ES komunikācijā ĀM tur-
pina sadarbību ar 31 ES informācijas punktu (ESIP) Latvijas reģionu bibliotēkās, vei-
cinot viņu informētību un atbalstot to aktivitātes reģionos. 

ĀM uztur arī www.es.gov.lv – tīmekļa vietni sabiedrības informēšanai par valdības
aktivitātēm ES jautājumos. 

2015. gadā ĀM pārstāvji piedalījās Venēcijas kluba sanāksmēs13. Venēcijas klubs
ir neformāls tikšanās formāts ES dalībvalstu un ES institūciju – Eiropas Komisijas,
Eiropas Parlamenta un ES Padomes – vadošajiem informācijas un komunikācijas spe-
ciālistiem ar mērķi sekmēt valdības komunikāciju nacionālajā un Eiropas līmenī par
labu Eiropas pilsoņiem, lai aktivizētu viņu demokrātisku iesaisti sabiedrības procesos. 

Pārskata periodā sadarbība ar Latvijas un ārvalstu žurnālistiem notika galvenokārt
saistībā ar gatavošanos un LPESP norisi 2015. gada 1. pusē. Darbības mērķis bija sek-
mīgas komunikācijas īstenošana, nodrošinot ministrijas atbildībā esošo prezidentūras
pasākumu – Eiropas Attīstības gada, ES ārlietu ministru neformālās sanāksmes (Gim-
niha), UNESCO Pasaules preses brīvības dienas, Austrumu partnerības (AP) samita,
tostarp AP Mediju konferences un Biznesa foruma, kā arī ES Stratēģijas ikgadējā fo-
ruma Baltijas jūras reģionam – iespējami plašāku atspoguļojumu Latvijas un ārvalstu
medijos. Sadarbībā ar Latvijas pārstāvniecībām ārvalstīs un Latvijas Institūtu Austrumu
partnerības samitā 21. un 22. maijā un saistītajos pasākumos tika nodrošināta mediju
klātbūtne no valstīm ārpus Eiropas Savienības reģiona: Centrālāzijas reģiona, Austrumu
partnerības un Āzijas valstīm, tostarp Armēnijas, Azerbaidžānas, Baltkrievijas, Ka-
zahstānas, Kirgizstānas, Tadžikistānas, Ukrainas un Uzbekistānas. Kopumā AP samitu
Rīgā atspoguļoja vairāk nekā 750 žurnālisti no 40 valstīm. Plašu mediju rezonansi iz-
pelnījās arī Pasaules preses brīvības dienas pasākumi 3. un 4. maijā, kad Rīgu apmek-
lēja latviešu izcelsmes žurnālists Pēteris Greste.   

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
74

       

4. nodaļa

13 Venēcijas klubs ir neformāls tikšanās formāts ES dalībvalstu un ES institūciju (Eiropas Komisijas, Eiropas
Parlamenta un ES Padomes) vadošajiem informācijas un komunikācijas speciālistiem ar mērķi sekmēt
valdības komunikāciju nacionālajā un Eiropas līmenī par labu Eiropas pilsoņiem, lai aktivizētu viņu
demokrātisku iesaisti sabiedrības procesos. 



Mediju pārstāvjiem regulāri tika organizētas preses konferences, brīfingi un tik-
šanās ar ĀM amatpersonām, arī Chatham house formātā pirms AP pasākumiem, gan
saistībā ar Latvijas prezidentūras ES Padomē, gan citiem aktuāliem ārpolitikas die-
naskārtības jautājumiem. Lai informētu par Latvijas prezidentūras sasniegumiem un
Latvijai aktuāliem ES jautājumiem arī citās nozarēs, un tiktos ar nozaru ekspertiem,
uz semināru 6. un 7. jūlijā Ārlietu ministrijā tika aicināti Latvijas reģionālo mediju
žurnālisti.   

Aktivitātes tiešajā dialogā ar sabiedrību Latvijā
ĀM 2015. gadā īstenoja aktīvu darbību sociālajos tīklos, izmantojot dažādus ko-

munikācijas kanālus, lai informētu sabiedrību par aktualitātēm. Mikroblogošanas
vietnē Twitter tika publicēti jaunumi latviešu valodā: http://twitter.com/Arlietas un
angļu valodā: http://twitter.com/LatviamMfA, kā arī sniegtas atbildes uz iedzīvotājiem
interesējošiem jautājumiem. Sociālā tīmekļa vietnē Facebook.com profilā www.facbook.
com/arlietas ĀM publiskoja jaunumus un veidoja atsevišķus pasākumus, kā arī ievietoja
jaunākos foto un video par ĀM īstenotajām darbībām un pasākumiem. ĀM tāpat ad-
ministrēja profilu sociālajā tīklā Draugiem.lv http://www.draugiem.lv/arlietas, nodrošinot
sabiedrībai piekļuvi pie jaunākās informācijas. foto publicēšanai arī tika izmantoti sociālā
tīkla Flickr pakalpojumi, kura ĀM profilā http://www.flickr.com/photos/latvianmfa
ievietotas visas fotogrāfijas no Ārlietu ministrijas un pārstāvniecību rīkotajiem 

75
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Pasaules preses brīvības diena Rīgā, 2015. gada 3. maijā. Foto: Ārlietu ministrija



pasākumiem. Video koplietošanas vietnē Youtube.com ĀM publicēja video no uzru-
nām, publiskajām diskusijām un preses konferencēm.

ĀM 2015. gadā sagatavoja atbildes gandrīz uz 200 iedzīvotāju jautājumiem, kuri
saņemti ĀM mājaslapas sadaļā „Saziņa ar ministriju”, nodrošinot ērtu lietotāju atbalstu
tiešsaistes formātā. 

ĀM mājaslapa ir centrālā vietne informācijas izplatīšanai par Latvijas interesēm,
to pārstāvniecībām ārzemēs, kā arī konsulārā informācija Latvijas valstspiederīgajiem
un citu valstu pilsoņiem, kuri apmeklē Latviju. Ārlietu ministrijas mājaslapa
www.mfa.gov.lv un visu Latvijas vēstniecību un pārstāvniecību ārvalstīs mājaslapu at-
vērumi kopā apmeklēti 2 106 017 reizes, no kurām 993 951 ir unikālie apmeklējumi.
Vidēji viens apmeklētājs ĀM mājaslapā uzturējās 3,55 minūtes, apmeklējot vidēji 3
atvērumus. Kopējās Ārlietu ministrijas mājaslapas atvērumu skatījumu skaits ir 
6 160 979. Noderīgs atbalsts Latvijas valstspiederīgajiem ceļojumu laikā ārvalstīs bija
2014. gadā izveidotā bezmaksas mobilā aplikācija „Ceļo droši”, kas regulāri tiek atjau-
nota un aktualizēta. 

2015. gadā ievērojami pieauga plaš-
saziņas līdzekļiem sagatavoto un izpla-
tīto preses paziņojumu skaits – kopumā
2251 preses relīzes, no kurām 1304 pre-
ses relīzes tika sagatavotas par Latvijas
diplomātisko un konsulāro pārstāvnie-
cību rīkotajiem pasākumiem ārvalstīs.
ĀM preses paziņojumi tika tulkoti angļu
un krievu valodās, ievietoti ĀM mājas-
lapā, kā arī izplatīti Latvijā pastāvīgi ak-
reditētajiem ārvalstu mediju pārstāv -
jiem.  Atspoguļojot ārvalstu amatper-

sonu vizītes Latvijā un informējot par svarīgiem ārpolitikas jautājumiem, tika orga-
nizētas 15 preses konferences. 

2015. gadā Ārlietu ministrija vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā
www.latvija.lv ir izstrādājusi septiņus e-pakalpojumus, tostarp arī divus maksas pa-
kalpojumus. Piedāvāto e-pakalpojumu klāstā ir šādi bezmaksas pakalpojumi: 

1. “Pieteikums darbam diplomātiskajā un konsulārajā dienestā”;
2. „Elektroniska informācijas pieprasījumu pieņemšana un izpilde, pamatojoties

uz Ārlietu dienesta arhīva dokumentiem”; 
3. “Iesniegums Ārlietu ministrijai”, iespējams iesniegt jautājumu/iesniegumu/sū-

dzību;
4. “Parakstīšanās uz Ārlietu dienesta ziņām”; 

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
76

       

Mobilā aplikācija “Ceļo droši”



5. “Elektroniska reģistrēšanās konsulārajā reģistrā”. 
Piedāvāto e-pakalpojumu klāstā ir šādi maksas pakalpojumi: 
6. „Elektroniska iesnieguma pieņemšana dokumentu izprasīšanai”; 
7. “Izziņu izsniegšana”, e-pakalpojums ir paredzēts ārvalstīs dzīvojošiem Latvijas

valstspiederīgajiem, kuriem ir nepieciešams saņemt izziņu par datiem Iedzīvotāju re-
ģistrā vai CSDD reģistrā un kuriem ir pieejama Latvijas internetbanka. 

Starptautiskās sabiedrības informēšana/publiskās diplomātijas
pasākumi ārvalstīs 

2015. gadā galvenās publiskās diplomātijas aktivitātes notika Latvijas prezidentūras
ES Padomē zīmē, ietverot gan saturisko, gan reprezentatīvo aspektu. Publiskās diplo-
mātijas un kultūras programma tika veidota Ārlietu ministrijas un Latvijas preziden-
tūras ES Padomē sekretariāta ciešā sadarbībā. Latvijas diplomātisko pārstāvniecību
tīkls īstenoja plašu publiskās diplomātijas un kultūras pasākumu programmu visā pa-
saulē, kuras pamatvērtības bija laikmetīgums, unikalitāte un izcilība. 

Kopumā sešu mēnešu laikā notika 831 publiskās diplomātijas pasākums 76 pa-
saules valstīs. Latvijas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību vadībā, sadarbībā ar
to ilggadējiem partneriem ārvalstīs – valsts pārvaldes institūcijām, universitātēm, in-
stitūtiem, domnīcām un nevalstiskajām organizācijām īstenoti 606 dažāda formāta
pasākumi – semināri, konferences, priekšlasījumi –, piedaloties arī Latvijas amatper-
sonām un ekspertiem. Pasākumu tēmas tika izvēlētas atbilstoši Latvijas prezidentūras

prioritātēm un starptautisko norišu ak-
tualitātēm. Latvijas kultūras prezentāci-
jai bija veltīti 225 pasākumi – koncerti,
izstādes, filmu prezentācijas un teātra
izrādes. 

Turpinot Eiropas Savienības Padomē
prezidējošo valstu tradīciju, prezidentū-
ras laikā ES Padomes mītnē – Justus Lip-
sius ēkā Briselē – bija skatāma Latvijas
dizainam veltīta izstāde “Seko Latvijai”,
savukārt ēkas vestibilā bija izvietots in-
teraktīvs Dejas ceļš. 

Eiropas valstīs pusgada garumā norisinājās unikāls mediju projekts – 29 īsfilmu
cikls “Domasspēks”, kas bija veltīts izcilo latviešu dzejnieku Raiņa un Aspazijas 150.
jubilejai. Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku tapa grāmatu komplekti, kas tika
dāvināti vairāk nekā 70 bibliotēkām 35 pasaules valstīs. Nacionālā Kino centra veidotā

77
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Interaktīvais dejas ceļš “Keep in step with the
Latvians” Justus Lipsius ēkā Briselē. 
Foto: eu2015.lv



visaptverošā Latvijas 70 filmu izlase ar Latvijas diplomātisko pārstāvniecību palīdzību
nonāca ārvalstu publiskajās un valsts institūciju bibliotēkās un sinematēkās, augstsko-
lās, skolās, pētniecības un studiju centros. Prezidentūras laikā īpaša uzmanība tika
pievērsta arī latviešu tradicionālās kultūras prezentācijai ārvalstīs, iesaistot latviešu
diasporas aktivitātes visā pasaulē. 

Otrajā pusgadā publiskās diplomātijas projektu intensitāte samazinājās, akcentu
liekot uz Valsts svētku svinībām un prezidentūras atskaņu pasākumiem.

Sadarbība ar diasporu
Stiprināta komunikācija ar diasporas organizācijām un medijiem, veicinot infor-

mācijas apriti un sadarbību. Pilnveidota un aktualizēta ĀM mājaslapas sadaļa „Tau-
tiešiem ārzemēs”. Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (NEPLP)
sadarbībā ar ĀM 2015. gadā organizēja jau otro konkursu par sižetu un raidījumu
veidošanu elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos par diasporas tematiku ar mērķi at-
balstīt medijus un producentus Latvijas diasporas mītnes zemēs. Konkurss veicinājis
diasporas medija Īrijā - “Piektais novads” – attīstību.

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem
2015. gadā Ārlietu ministrija veica plašu darbu sabiedrības informēšanā par starp-

tautiskās politikas aktuālajiem procesiem un Latvijas ārpolitisko darbību. Tika veikta
aktīva publiskā komunikācija par Latvijas prezidentūru ES Padomē, nodrošinot to ne
tikai ĀM atbildībā esošajiem prezidentūras pasākumiem – Eiropas Attīstības gadam,
ES ārlietu ministru neformālai sanāksmei (Gimniha), UNESCO Pasaules preses brīvības
dienai, Austrumu partnerības (AP) samitam, tostarp Austrumu partnerības Mediju kon-
ferencei un Biznesa forumam, ES Stratēģijas ikgadējā foruma Baltijas jūras reģionam –,
bet arī citiem svarīgiem notikumiem, piemēram, Rīgas konferencei 6. un 7. novembrī. 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru
ĀM sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām (turpmāk – NVO) ES, attīstības

sadarbības, drošības politikas un kultūras jautājumu jomās.
2015. gadā noslēgtās vienošanās un sadarbības līgumu ar NVO:
• sagatavojot 2015. gada Austrumu partnerības biznesa forumu Rīgā, ĀM noslēdza

četrpusēju vienošanos ar Latvijas Darba devēju konfederāciju (LDDK), Eiropas
Investīciju banku un Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariātu par līdzekļu
izlietojumu pasākumu organizēšanai;

• 11. martā ĀM noslēdza sadarbības līgumu ar Latvijas diasporas jumta organizā-
ciju – Pasaules Brīvo latviešu apvienību par Pasaules Latviešu ekonomikas un
inovāciju foruma (PLEIf) organizēšanu 2015. gada jūlijā;

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
78

       



• 7. jūlijā noslēdza līdzdarbības līgumu ar biedrību “Jaunatnes kompetences centrs”,
uz kura pamata ĀM deleģēja biedrību organizēt Pasaules latviešu jauniešu saietus
Latvijā 2015. gadā, lai veicinātu Latvijas diasporas jauniešu aktivitātes un uzturētu
dialogu starp diasporas jauniešiem un Latviju;

• 10. jūnijā ĀM noslēdza sadarbības līgumu Nr.28 ar biedrību “Latvijas Platforma
attīstības sadarbībai” (LAPAS), kas paredzēja Latvijas vadošās attīstības sadar-
bības NVO platformas kapacitātes stiprināšanu un atbalsta nodrošināšanu Lat-
vijas attīstības sadarbības politikas īstenošanā; 

• 15. jūlijā noslēdza sadarbības līgumu Nr.35 ar LAPAS, uz kura pamata LAPAS
tiek deleģēta, kā Eiropas tematiskā gada attīstībai nacionālās programmas gal-
venā aktivitāšu ieviesēja un finansējuma saņēmēja. Līgums paredz Attīstības gada
ietvaros organizēt un īstenot dažādus pasākumus, t.sk. apmācības, informatīvās
kampaņas lēmumu pieņēmējiem, mediju aktivitātes un sociālo mediju kampa-
ņas, konferences, izstādes, eseju konkursus studentiem un ekspertu diskusijas
Latvijas reģionos. Tāpat līguma ietvaros īstenoti septiņi projekti kopienu līdzda-
lības sekmēšanai un sabiedrības informēšanai.

2015. gadā spēkā bija iepriekš parakstītais Latvijas prezidentūras ES Padomē sek-
retariāta un 93 NVO sadarbības protokols par sadarbību LPESP jautājumos. Jaunas
organizācijas 2015. gadā protokolam nepievienojās.

2015. gadā ĀM NVO pārstāvjiem organizēja 9, kā arī valsts pārvaldes pārstāvjiem
3 seminārus – lekcijas par līdzdalības iespējām valsts pārvaldes darbā. Savukārt NVO
pārstāvji tika aicināti piedalīties ĀM rīkotajos 32 pasākumos, bet ĀM pārstāvji pie-
dalījās 84 NVO organizētajos informatīvajos semināros, konferencēs un citos pasā-
kumos.

2015. gadā ĀM pārstāvji piedalījās šādās Konsultatīvās padomes un darba grupas
sanāksmēs:

• darba grupa Eiropas gada attīstībai īstenošanai (4 pilnā formāta sanāksmes, kurās
piedalās 11 NVO un NVO apvienības, sociālie partneri, kā arī regulāra elektro-
niskā sarakste un koordinācija);

• Attīstības sadarbības konsultatīvā padome (sastāvā biedrība “LAPAS”, kas apvieno
27 NVO; kopā 3 sanāksmes);

• Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padome (sastāvā LDDK un LTRK;
tikšanās 3 reizes gadā);

• Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas konsultatīvā padome (LDDK
un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība; tikšanās pēc nepieciešamības);

• Darba grupas diasporas politikas jautājumos (PBLA un Eiropas Latviešu apvie-
nība; tikšanās pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā 4 reizes gadā).

79
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



2015. gadā ĀM iesaistīja NVO pārstāvjus tiesību aktu izstrādē:
• tika izstrādāti 2 tiesību aktu projekti un politikas plānošanas dokumenti;
• tika saņemti NVO atzinumi par 2 tiesību aktu projektiem un politikas plānošanas

dokumentiem;
Konsultatīvajās padomēs tika apspriesti 2 tiesību aktu projekti un politikas plāno-

šanas dokumenti. ĀM organizēja 1 publisko apspriešanu. 
Tāpat kā līdz šim, arī 2015. gadā ĀM ES Koordinācijas un politiku departaments

organizēja vairākas tikšanās reizes ar NVO pārstāvjiem. februārī tika organizēts se-
minārs ar 5 NVO pārstāvjiem par 12. februāra neformālo Eiropadomi, martā par 19.
un 20. marta Eiropadomi. Semināru par 25.un 26. jūnija Eiropadomi apmeklēja 4
NVO pārstāvji, par 15. un 16. oktobra Eiropadomi 8 NVO pārstāvji, savukārt par 17.
un 18. decembra Eiropadomi 3 NVO pārstāvji. 6. novembra konferencē “Latviešu va-
loda ES – vienota izpratne par tulkošanas kvalitāti” piedalījās 15 dalībnieki no 4 NVO.

Turklāt 2015. gadā ĀM no Latvijas puses vadīja pozīciju izstrādi jaunā attīstības
sadarbības ietvara (Dienaskārtība 2030) izstrādei. Visas Latvijas pozīcijas un runas
tika skaņotas ar attiecīgās jomas NVO pārstāvjiem.

Eiropas gada attīstībai ietvaros atskaites gadā ĀM uzsāka aktīvu sadarbību ar NVO,
kas strādā korporatīvās sociālās atbildības jomā. Piemēram, sadarbībā ar Korporatīvās
ilgtspējas un atbildības institūtu tika dibināta Godīgas tirdzniecības balva, kā arī at-
tīstīti “Ilgtspējas indeksa” indikatori par atbildīgu uzņēmējdarbību trešajās valstīs.

Latvijas prezidentūras ES Padomē laikā notika aktīva sadarbība ar pilsonisko sa-
biedrību, kā arī NVO aktīvi piedalījās prezidentūras rīkotajos galvenajos pasākumos.
Kopš 2014. gada Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariātam bija līgums ar Klubu
“Māja” – jaunatne vienotai Eiropai par lekciju lasīšanu skolēniem par gatavošanos pre-
zidentūrai, tās īstenošanu un rezultātiem.

Lai atbalstītu NVO projektus Latvijas prezidentūras laikā, sekretariāts rīkoja pro-
jektu konkursu, kurā bija iespējams iegūt līdzfinansējumu līdz pat 95% apmērā no
projekta kopējām izmaksām. Visiem atbalstāmajiem projektiem bija jāatbilst prezi-
dentūras programmas mērķiem un jāveicina Eiropas līmeņa diskusijas par vienu no
Latvijas prezidentūras prioritārajiem virzieniem: ES konkurētspējas veicināšana, in-
formācijas sabiedrības stiprināšana un ES globālā loma.

Kopējais projektu konkursā pieejamais finansējums bija 198 082 eiro, kas atvēlēts
no 2015. gada valsts budžeta. Vienam projektam maksimāli pieejamais finansējums
bija 20 000 eiro, kas nedrīkstēja pārsniegt 95% no projekta kopējām izmaksām. At-
balstītos projektus nevalstiskās organizācijas īstenoja Latvijas prezidentūras laikā no
2015. gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam. Visi atbalstītie projekti iekļauti oficiālajā prezi-
dentūras notikumu kalendārā. Projektu konkursu ieviesa Sabiedrības integrācijas fonds.

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
80

       



Vairāku NVO pārstāvji piedalījās ES informācijas sniedzēju forumos, kas tika orga-
nizēti 2015. gada 19. janvārī un 9. novembrī.

2015. gadā ĀM darbojās sekojošas padomes un darba grupas:
• Konsultatīvā padome attīstības sadarbības politikas jautājumos (tiek sasaukta ne

retāk kā divas reizes gadā. Konsultatīvās padomes sastāvā ir 6 nevalstiskās orga-
nizācijas);

• Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) konsultatīvā pa-
dome;

• Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padome;
• Latvijas ārējā tēla politikas koordinācijas padome;
• Latvijas Institūta konsultatīvā padome;
• Ārpolitikas padome;
• Eiropas Savienības stratēģijas Baltijas jūras reģionam rīcības plāna īstenošanas

darba grupa;
• Starptautisko un Eiropas tiesību neatkarīgo ekspertu padome;
• Darba grupa diasporas politikas jautājumos;
• Latvijas ārējā tēla politikas koordinācijas padome.

81
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



5. Plānotie pasākumi 2016. gadā

5.1. 2016. gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

2016. gadā Latvijas ārpolitikas galvenais virziens tiks veltīts valsts drošībai un
valsts ekonomiskajām interesēm. 

Būtiskākais Latvijas interešu aizstāvībā Eiropas Savienībā: kā galvenie izaici-
nājumi Eiropas Savienībai 2016. gadā iezīmējas terorisms, nekontrolētās migrācijas
plūsmas, stabilitātes un ekonomiskās izaugsmes nodrošināšana eirozonā un drošība pie
ES robežām. Paralēli turpināsies sarunas par Lielbritānijas attiecībām ar ES. Reaģējot
uz šiem izaicinājumiem, Latvija vadīsies no savām pamatinteresēm ES: saglabāt ES
vienotību un solidaritāti, tostarp ES pamatvērtības un šengenas sistēmu, nodrošināt
ES kohēziju un ES sociālekonomisko attīstību un globālo konkurētspēju, kā arī no-
stiprināt ES globālo lomu. 

Aizvadītajā gadā Eiropas Savienība saskārās ar ārkārtas situāciju migrācijas un pa-
tvēruma jomā. Latvija iestājas par kompleksu risinājumu visaptverošas ES migrācijas
politikas veidošanu, vienlaikus iestājas par brīvprātības modeli ES darbībā patvēruma
meklētāju pārdalē.

2016. gadā turpināsies sarunas starp ES un Lielbritāniju par attiecību nākotni. Liel-
britānija ir svarīgs partneris Latvijai un mūsu interesēs ir spēcīga Lielbritānija vienotā
un spēcīgā ES. Mēs turpināsim uzstāt uz principu “vienoti dažādībā”, vienlaikus at-
balstot solidaritātes principu ievērošanu ES.

Latvija turpinās atbalstīt politiskos un ekonomiskos procesus, kas vērsti uz vieno-
tas un solidāras ES tālāku attīstību, ES ekonomisko izaugsmi un globālās konkurēt-
spējas palielināšanu.

Latvijas prezidentūras laikā tika panākta vienošanās par Eiropas Stratēģisko in-
vestīciju fondu. Latvija atbalstīs ātru un efektīvu Eiropas Investīciju plāna ieviešanu,
īpašu uzmanību pievēršot investīciju vides sekmēšanai, kā arī turpinās aktīvu darbu
pie Investīciju fonda finansējuma apguves. 

Diskusijas par Ekonomikas un monetārās savienības (EMS) pilnveidi turpināsies.
EMS jābūt stabilai, noturīgai pret satricinājumiem. Tās pilnveidei jāveicina ekono-
misko, sociālo un teritoriālo atšķirību izlīdzināšana (konverģence) starp valstīm un
reģioniem. 

2016. gadā gaidāms ES Daudzgadu finanšu ietvara 2014.–2020. gadam vidus-
posma pārskats, kad sagaidāmas diskusijas par ES budžeta salāgošanu ar aktuālām ES
iekšpolitiskām un ārpolitiskām vajadzībām. šajā pārskatā Latvijai būs īpaši svarīgi, lai
ES budžetā netiktu mazināts paredzētais finansējums kohēzijai un lauksaimniecībai. 

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
82

       

5. nodaļa



Enerģētikas savienības ietvaros Latvijai ir būtiski panākt godīgu un solidāru 2030. gada
siltumnīcas gāzu emisiju samazināšanas saistību pārdali starp ES dalībvalstīm jomās,
kas nav iekļautas ES Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā. Tāpat ir svarīgi caur kon-
krētiem priekšlikumiem un projektiem stiprināt enerģētikas drošību un Baltijas valstu
integrāciju vienotā Eiropas enerģijas tirgus sistēmā. 

Vienotā tirgus stratēģijas ietvaros Latvija akcentēs nepieciešamību ar konkrētām
iniciatīvām veicināt uzņēmējdarbības vides uzlabošanu, īpaši mazajiem un vidējiem
uzņēmumiem, vienlaikus veicinot nodarbinātības kvalitāti. Īpaši svarīgi veicināt sav-
starpējās atzīšanas principa stiprināšanu un uzņēmumu pārrobežu darbības iespēju
pilnveidošanu preču un pakalpojumu jomās. Savukārt darbaspēka mobilitātes kon-
tekstā jāatbalsta risinājumi, kas nerada diskriminējošus nosacījumus darba meklētā-
jiem un šķēršļus pakalpojumu sniedzējiem. 

Vienotā digitālā tirgus izveidē nepieciešami konkrēti priekšlikumi, lai veicinātu
turpmāku barjeru nojaukšanu un standartu pilnveidošanu, lai nodrošinātu iespējas
gan uzņēmējiem, gan patērētājiem. Lai nodrošinātu darbotiesspējīgu mehānismu 
attiecībā uz jurisdikcijas jautājumiem, būtiska ir audiovizuālo mediju pakalpojumu
reforma.

Tiks veicināta ES–ASV Transatlantiskās Tirdzniecības un investīciju partnerības
(TTIP) noslēgšana un enerģētikas sadaļas iekļaušana TTIP tekstā. Sabiedrībai tiks
skaidrota līguma būtība un mērķi, kas vērsti uz dzīves standartu uzlabošanu un lab-
klājību, kā arī jaunām iespējām uzņēmējiem.

Ārlietu ministrija turpinās īstenot komunikācijas aktivitātes, kas vērstas uz sabied-
rības informēšanu un komunikāciju par ES politikas prioritātēm, vērtībām un Latvijas
dalību ES noslēgtās deklarācijas “Par sadarbību Eiropas Savienības jautājumu ko-
munikācijā ar Eiropas Parlamenta Informācijas biroju un Eiropas Komisijas pār-
stāvniecību Latvijā” ietvaros.

Eiropas Savienības–Krievijas attiecību dinamiku turpinās ietekmēt Krievijas īste-
notā ārpolitika. Tiks turpināta ES politika, kas vērsta uz konflikta Ukrainā mierīgu
noregulējumu un jaunu starptautisko tiesību pārkāpumu nepieļaušanu. Tiks turpināta
arī ES īstenotā Krimas prettiesiskās aneksijas neatzīšanas politika. Vienlaikus, tiks īs-
tenota ierobežota ES–Krievijas sadarbība jomās, kurās ir ES puses ieinteresētība un
kuras neskar ar Minskas vienošanās pilnīgu izpildi saistītie ierobežojošie pasākumi. 

2016. gadā plānots turpināt padziļināt sadarbību ar Austrumu partnerības valstīm.
Būtiski būs iestāties par progresu vīzu atvieglojumu un liberalizācijas jautājumos, sek-
mēt ekonomisko sadarbību, sekmēt reformu procesu, sniedzot ekspertīzi un cita veida
palīdzību. Svarīgi būs veicināt Asociācijas līgumu ar Ukrainu, Moldovu un Gruziju
ieviešanu, ES ietvarlīguma izstrādi ar Armēniju, kā arī sarunu uzsākšanu par ES ie-
tvarlīgumu ar Azerbaidžānu. Tiks atbalstīta ES kritiskās iesaistes politika Baltkrievijā.

83
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



Attiecībās ar Centrālāzijas reģiona valstīm Latvijas ārpolitikai jākoncentrējas uz
aktīva starpvalstu dialoga uzturēšanu un iesāktās sadarbības turpināšanu. Jāturpina
īstenot ES robežu pārvaldības programmu BOMCA 9, kā arī kopā ar Poliju ieviešot
ES Izglītības platformas Centrālāzijā apstiprināto darba plānu.

Drošas ārējās vides veidošana, sniedzot ieguldījumu NATO darbībā, kā arī at-
tīstot ciešu transatlantisko dialogu: 2016. gadā Latvija turpinās uzturēt intensīvu
politisko dialogu ar ASV un Kanādu. Gatavojoties NATO Varšavas samitam, tiks sa-
skaņotas nostājas ar NATO dalībvalstīm. Latvija turpinās stiprināt ES un NATO spējas
stratēģiskajā komunikācijā. ĀM aktīvi iesaistīsies ikgadējās „Rīgas konferences” rīko-
šanā sadarbībā ar LATO, piesaistot prominentus starptautiskos ekspertus. 

Sadarbība reģionā: 2016. gadā Latvija prezidēs Baltijas valstu trīspusējās sadar-
bības ietvaros – Baltijas Asamblejā un Baltijas Ministru padomē, kā arī koordinēs Bal-
tijas valstu un Ziemeļvalstu sadarbību NB8 ietvaros. Latvijas prezidentūras prioritātes
Baltijas valstu sadarbībā būs drošības stiprināšanas reģionā, stratēģiskās komunikācijas
veicināšana, transporta un enerģētikas infrastruktūru attīstība. Latvija NB8 sadarbībai
kā prioritātes ir piedāvājusi: drošības stiprināšanu reģionā – enerģētiskās drošības
stiprināšanu, stratēģiskās komunikācijas veicināšanu, kiberdrošības stiprināšanu un
cīņu pret hibrīddraudiem –, kā arī atbalsts Austrumu partnerībai. 

Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana: Ārlietu ministrija aktīvi atbalstīs Lat-
vijas uzņēmēju nostiprināšanos esošajos eksporta tirgos ES, kā arī paplašināt savu
darbību Ziemeļamerikā, Tālajos Austrumos, Āzijā, Līča valstīs un Latīņamerikā. Plā-
nots paplašināt goda konsulu tīklu ar īpašu uzsvaru ekonomisko sakaru veicināšanai.
Tika organizēts Centrālās un Austrumeiropas valstu sadarbības formāta ar Ķīnu
(16+1) samits.

Attīstības sadarbība: Latvija īstenos attīstības sadarbības projektus Austrumu par-
tnerības un Centrālāzijas valstu atbalstam gan divpusējai attīstības sadarbībai piešķirtā
finansējuma ietvaros, gan veidojot kopīgus projektus ar partneriem. ĀM Attīstības
sadarbības politikas ietvaros vienmēr aktīvi sadarbojas ar NVO, kuras strādā attīstības
sadarbības un attīstības izglītības jomā, tostarp LAPAS, kas apvieno 27 biedru orga-
nizācijas. 2016. gadā tiks turpināta veiksmīgi īstenotā sadarbība ar LAPAS biedr-
organizācijām un citām attīstības sadarbības un attīstības izglītības jomā strādājošajām
NVO, izstrādājot Latvijas attīstības sadarbības pamatnostādnes laika posmam no
2016. līdz 2020. gadam. Pamatnostādņu izstrādes laikā tiks izvērtēta līdzšinējā darbība,
kā arī tiks noskaidrots iesaistīto pušu un interesentu viedoklis par attīstības sadarbības
politikas nākotni. šajā procesā būtiski ir izvērtēt arī pamatprincipus, uz kuriem ir bal-
stīta attīstības sadarbības politika, tās mērķiem, apakšmērķiem un rīcības virzieniem.

Dalība starptautiskajās organizācijās: tiks turpināta līdzšinējā sekmīgā darbība
starptautiskajās organizācijās (ANO, EDSO, Eiropas Padome), nodrošinot Latvijas

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
84

       



nacionālo interešu efektīvu aizstāvību. Aktīvi tiks izmantotas iespējas, ko sniedz Lat-
vijas dalība ANO Cilvēktiesību padomē no 2015. līdz 2017. gadam. Turpināsies lobija
kampaņa Latvijas kandidatūrai ANO Drošības padomē 2026. un 2027. gadam. 

Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvība ārvalstīs: tiks nodrošināta kvalitatīva
un operatīva Latvijas valstspiederīgo konsulārā aizsardzība un apkalpošana ĀM Kon-
sulārā departamentā un ārvalstīs, kā arī efektīva ieceļošanas vīzu Latvijā pakalpojumu
sniegšana ārvalstniekiem. 

Sadarbības ar diasporu paplašināšana: sadarbībā ar Pasaules Brīvo latviešu ap-
vienību (PBLA) un citiem sadarbības partneriem organizēt nākamo Pasaules latviešu
ekonomikas un inovāciju forumu (PLEIf) Austrālijā “Skats uz Āzijas un Klusā okeāna
reģionu”. Palīdzēt nodrošināt Latvijas Universitātes Diasporas un migrācijas pētījumu
centra darbību. Gatavojoties Latvijas valsts simtgades pasākumiem, veicināt Latvijas
diasporas iesaisti. Īstenot projektus diasporas organizāciju atbalstam kultūras, izglītī-
bas, ekonomikas, pētniecības un sporta jomās. Sadarbībā ar NEPLP organizēt jau trešo
konkursu par sižetu un raidījumu veidošanu elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos par
diasporas tematiku.

Sabiedrības līdzdalības veicināšanai un komunikācijas ar sabiedrību ĀM tur-
pinās informēt sabiedrību par aktualitātēm valsts ārpolitikā – nozīmīgākajiem ārpo-
litikas notikumiem Latvijā un ārvalstīs, regulāri sagatavojot un izplatot preses
paziņojumus, nodrošinot komunikāciju sociālajos tīklos, tostarp par Latvijas iestāšanās
procesu OECD, Varšavas samitu, Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu sadarbības
ar Ķīnu (16+1) formāta pasākumiem, notikumiem Baltijas valstu un Ziemeļvalstu sa-
darbības formātā NB8, kā arī “Rīgas konferenci”. Būtisks darbs tiks ieguldīts, sagatavojot
Latvijas Republikas dibināšanas simtgades svinību pasākumus ārvalstīs.

ĀM iekšējais audits: aktualizēt iekšējā audita veikšanas kārtību, audita metodiskos
norādījumus par iekšējā audita pārvaldības dokumentiem, izstrādāt iekšējā audita
darba dokumentus elektroniskā vidē, lai veicinātu efektīvāku iekšējā audita darbību. 

„Latvijas Institūts”:
Latvijas Institūts (LI) darbību 2016. gadā plāno darboties sekojošos virzienos:
1) Komunikācijas programmu izstrāde sadarbībai ar jauniešu auditorijām. LI

īstenos mērķtiecīgu sadarbību ar Latvijas augstskolu studentiem, lai attīstītu jauniešos
valsts prezentēšanas un stāstu veidošanas prasmes, kā arī gūtu idejas Latvijas prezen-
tācijas komplekta izstrādei nākotnē. Īpaša mērķauditorija – studenti, kas plāno at-
griezties vai jau ir atgriezušies no studijām ārvalstīs –, kā arī ārvalstu studenti Latvijā.
šajā ietvarā 2016. gadā notiks semināri Latvijas augstskolās un stāstu darbnīca “Stories
of Latvia” ārvalstu studentiem. 

85
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



2) Regulārs darbs atbilstoši pamatmērķiem – intervijas ārvalstu medijiem, vizīšu
programmas ārvalstu žurnālistiem, kā arī LI krājumos esošo informatīvo materiālu
par Latviju izplatīšana ārvalstu mērķauditorijām pasākumos ārvalstīs, starptautiskos
projektos Latvijā. 

3)Aktīva komunikācija digitālajās platformās – LI mērķtiecīgi attīsta digitālās ko-
munikācijas platformas saziņai ar dažādām auditorijām Latvijā un ārvalstīs. Paralēli ofi-
ciālajai Latvijas Facebook vietnei angļu valodā, 2016. gadā ir plānots izveidot arī Latvijas
oficiālās Facebook lapas latviešu un krievu valodās, lai interesenti saņemtu nepastarpinātu
un pozitīvā realitātē balstītu precīzu informāciju par norisēm Latvijā. Latviešu valodas
Facebook lapa tiks veidota ar mērķi stiprināt ārvalstīs dzīvojošo Latvijas valstspiederīgo
saikni ar Latviju. Tāpat oficiālajā portālā Latvia.eu tiks paplašināts pieejamo informatīvo
materiālu apjoms citās svešvalodās – spāņu, ķīniešu, vācu, franču, itāļu, krievu valodā. 

4)Vēstījumu multiplicēšana ar sadarbības projektu palīdzību – LI 2016. gadā
mērķtiecīgi veidos aktīvu sadarbību ar NVO un citiem partneriem dažādu valstiska
mēroga projektu popularizēšanā. Piemēram, sadarbībā ar Lielo Talku, LI iesaistīs ār-
valstu vēstniecības Latvijā talkas aktivitātēs, lai tādējādi pasaulē popularizētu Latvijas
kopā–darīšanas kultūru un “zaļo” domāšanu. Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras
centru tiks organizēta un popularizēta Vairas Vīķes-freibergas piektās Saules dainu
grāmatas atklāšana, informāciju par to izplatot arī Latvijas diasporai pasaulē. 

5) Aktīva LI iesaiste valsts mēroga norišu plānošanā – 
a) LI iesaiste Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu sadarbības ar Ķīnu

(16+1) formāta darba grupā, lai nodrošinātu vienotu valsts zīmola un Latvijas
tēla atspoguļojumu informatīvajos kanālos, darbs pie vienotas komunikācijas
stratēģijas darba grupas ietvaros. LI nodrošinās pamatmateriālu par Latviju
ķīniešu valodā Ķīnas interneta meklētāja programmā Weiboo, sagatavos pre-
zentāciju par Latviju un informāciju faktu lapai ķīniešu valodā, kas būs pie-
ejama portālā Latvia.eu; 

b) LI iesaistīsies valsts simtgades ideju popularizēšanā Latvijā un ārvalstīs, t.sk
aicinot Latvijas valsts piederīgos visā pasaulē rīkot Baltā galdauta svētkus par
godu Latvijas Neatkarības atjaunošanas gadadienai 4. maijā un būt vienotiem
par Latviju. Aicinājums tiks sasaistīts ar oficiālo Facebook lapu latviešu va-
lodā, kuras mērķis būs stiprināt diasporas emocionālo saikni ar Latviju;

c) sadarbībā ar LV100 un ĀM paredzēts koordinēt Latvijas simtgades norises
ārvalstīs, piedāvājot tematus Latvijas vēstniecībām ārvalstīs diskusiju un kon-
ferenču rīkošanai, kā arī ārējās komunikācijas veidošana.

6) Starptautiskā sadarbība – 2016. gadā LI sekos līdzi starptautiskā kultūras insti-
tūtu tīkla EUNIC aktivitātēm, paredzot aktīvu līdzdalību turpmākajos gados, atkarībā
no piešķirtā finansējuma.

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
86

       



„Latvijas pārstāvis starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās”
(turpmāk – Pārstāvis): 

• turpināt iesāktos darbus Pārstāvja pamatuzdevumu īstenošanai, nodrošinot Lat-
vijas valsts pārstāvību Tiesā un ANO;

• pārstāvības ietvaros Tiesā nodrošināt savlaicīgu valdības paskaidrojumu sagata-
vošanu un iesniegšanu Tiesā aktīvajā tiesvedībā esošajās lietās, kā arī Ministru
kabineta informēšanu par tiesvedībā esošajām lietām un Tiesas pieņemtajiem
spriedumiem Latvijas lietās. Tāpat turpināsies aktīvs darbs pie rīcības plānu un
ziņojumu par Tiesas spriedumu izpildi sagatavošanas un jau iesniegtās informā-
cijas aktualizēšanas;

• kā īpaši nozīmīgs Pārstāvja uzdevums 2016. gadā ANO ietvaros jāatzīmē dalība
ANO Bērnu tiesību komitejas 71.sesijā 2016. gada janvārī, kārtējā nacionālā zi-
ņojuma par 1989. gada Konvencijas par bērna tiesībām izpildi Latvijā izskatīšanā;

• nacionālajā līmenī Pārstāvis turpinās sadarbību ar valsts pārvaldes iestādēm, tie-
sām un tiesībsargājošajām iestādēm, tostarp turpinot apmācības procesu, sadar-
bojoties ar Latvijas Tiesnešu mācību centru, turpinās informēt kompetentās
iestādes un sabiedrību kopumā par cilvēktiesību aktualitātēm gan patstāvīgi ak-
tualizējot informāciju Biroja tiešsaistes vietnē, gan turpinot Tiesas spriedumu
Latvijas lietās izplatīšanu.  

• paredzams, ka 2016. gadā Saeimā tiks apstiprināts likumprojekts Grozījums li-
kumā „Par Latvijas Republikas starptautiskajiem līgumiem”, kas precizēs pilnva-
rojumu Ministru kabinetam izdot noteikumus, kas nosaka kārtību, kādā tiek
nodrošināta Latvijas interešu pārstāvība starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās.

• tāpat Pārstāvis turpinās starptautisko sadarbību, piedaloties gan EP ekspertu
darba grupās, gan Ministru komitejas sanāksmēs par Tiesas spriedumu izpildi.

5.2. finanšu saistības 2016. gadam
Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K.Valdemāra ielā 3 – 2 206 029 eiro apmērā;
Latvijas Republikas un Krievijas federācijas valsts robežas demarkācija – 13 442 eiro

apmērā;
ēkas piebūve Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā – 24 788 eiro apmērā;
Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā ēkas Beļģijas

Kara listē uzturēšana – 629 054 eiro apmērā;
Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde – 150 000 eiro apmērā;
Maksājumi starptautiskajās institūcijās un programmās – 5 997 302 eiro apmērā;
Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm – 959 527 eiro apmērā.

87
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats



6. Saīsinājumi

AP – Austrumu partnerība
ASEM – Āzijas – Eiropas sanāksme
ASV – Amerikas Savienotās Valstis
ĀM – Ārlietu ministrija
ANO – Apvienoto Nāciju Organizācija
BJVP – Baltijas jūras valstu padome
BOMCA – Eiropas Savienības Robežu
vadības programma Centrālāzijā
e-Pine – iniciatīva „Pastiprināta sadar-
bība Ziemeļeiropā” 
EDSO – Eiropas Drošības un sadarbības
organizācija
EMS – Ekonomikas un monetārās savienība
EP – Eiropas Parlaments
ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības
fonds
ES – Eiropas Savienība
ESAO/OECD – Ekonomiskās sadarbības
un attīstības organizācija
ESIP – Eiropas Savienības Informācijas
centrs
EUAM Ukraine – ES padomdevēja 
misijā Ukrainā 
EUMM – Eiropas Savienības civilā 
misija Gruzijā
EUNIC – Eiropas Savienības Nacionālo
kultūras institūtu apvienība
EUPOL – Eiropas Savienības civilā 
misija Afganistānā
EUTM Mali – ES bruņoto spēku apmā-
cības misija Mali 
ISIL – teroristiskais grupējums „Islāma
valsts Sīrijā un Levantē” 
KDAP – Eiropas Savienības Kopējās
drošības un aizsardzības politika

LAPAS – Latvijas Platforma attīstības
sadarbībai
LATO – Latvijas Transatlantiskā 
organizācija
LDDK – Latvijas Darba devēju 
konfederācija
LI – Latvijas Institūts
LIAA – Latvijas Investīciju un attīstības
aģentūra
LU – Latvijas Universitāte
LTRK – Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera
LPESP – Latvijas prezidentūra Eiropas
Savienības Padomē
MK – Ministru kabinets
NATO – Ziemeļatlantijas līguma 
organizācija
NB8 – 3 Baltijas valstis un 5 Ziemeļvalstis
NEPLP – Nacionālās elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padome
NVO – nevalstiska organizācija
PBLA – Pasaules Brīvo latviešu apvienība
PLEIF – Pasaules latviešu ekonomikas
un inovāciju forums
PTO – Pasaules Tirdzniecības 
organizācija
SVK – starpvaldību komisija 
TTIP – Transatlantiskā tirdzniecības un
investīciju partnerība
UNESCO – Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Izglītības, zinātnes un 
kultūras organizācija
VASAB – Vision and Strategies around
the Baltic Sea
VJTF – Very High Readiness Joint Task
Force

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
88

       

6. nodaļa



7. Informatīvie pielikumi

Pielikums Nr. 1. 
2015. gadā Latvijas Republikā spēkā stājušies daudzpusējie līgumi

89

7. nodaļa

       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Datums Nosaukums Stāšanās spēkā

22.05.2014 Grozījumi Bīstamo kravu starptautisko dzelzceļa pārvadājumu
noteikumos (RID) 01.01.2015

22.05.2014 Grozījumi Eiropas Nolīgumā par bīstamu kravu starptautiskiem
pārvadājumiem ar autotransportu (ADR) 01.01.2015

14.04.2013 Pasta maksājumu pakalpojumu reglaments 22.01.2015

01.11.1951 Nolīgums par starptautisko dzelzceļa kravu satiksmi (SMGS) 01.07.2015

24.05.2012 Līgums par sadarbību liecinieku aizsardzības jomā 01.10.2015

10.06.2010 Romas Starptautiskās krimināltiesas statūtu grozījumi 
attiecībā uz agresijas noziegumiem 25.09.2015

01.09.1970
Nolīgums par ātri bojājošo pārtikas produktu starptautiskajiem
pārvadājumiem un par speciālajām iekārtām, kas izmantoja-
mas šajos pārvadājumos (ATP)

30.09.2015



Pielikums Nr. 2. 
Parakstītie ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, kuru puse ir
Latvija

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
90

       

Nosaukums Datums/vieta

Nolīgums starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, 
un Islandi, no otras puses, par Islandes dalību Eiropas Savienības, 
tās dalībvalstu un Islandes saistību kopīgajā izpildē Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Vispārējai konvencijai par klimata pārmaiņām pievienotā Kioto
protokola otrajā saistību periodā

01.04.2015

Brisele

Garantiju līgums starp Beļģijas Karalisti, Bulgārijas Republiku, 
Čehijas Republiku, Dānijas Karalisti, Vācijas Federatīvo Republiku, Igaunijas
Republiku, Īriju, Grieķijas Republiku, Spānijas Karalisti, Francijas Republiku,
Horvātijas Republiku, Itālijas Republiku, Kipras Republiku, Latvijas Republiku,
Lietuvas Republiku, Luksemburgas Lielhercogisti, Ungāriju, Maltas Republiku,
Nīderlandes Karalisti, Austrijas Republiku, Polijas Republiku, Portugāles 
Republiku, Rumāniju, Slovēnijas Republiku, Slovākijas Republiku, Somijas 
Republiku, Zviedrijas Karalisti, Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienoto Karalisti
un Eiropas Investīciju banku par Eiropas Investīciju bankas aizdevumiem 
investīciju projektiem Āfrikas, Karību jūras un Klusā okeāna valstīs un
aizjūras zemēs un teritorijās

29.07.2015

Brisele

Ieilgušo parādu pārvaldes līgums starp Beļģijas Karalisti, Bulgārijas Republiku,
Čehijas Republiku, Dānijas Karalisti, Vācijas Federatīvo Republiku, Igaunijas
Republiku, Īriju, Grieķijas Republiku, Spānijas Karalisti, Francijas Republiku,
Horvātijas Republiku, Itālijas Republiku, Kipras Republiku, Latvijas Republiku,
Lietuvas Republiku, Luksemburgas Lielhercogisti, Ungāriju, Maltas Republiku,
Nīderlandes Karalisti, Austrijas Republiku, Polijas Republiku, Portugāles 
Republiku, Rumāniju, Slovēnijas Republiku, Slovākijas Republiku, Somijas 
Republiku, Zviedrijas Karalisti, Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienoto Karalisti
un Eiropas Investīciju banku, kas uzrauga maksājumu un atmaksu procedūras
atbilstīgi Garantiju līgumam par Eiropas Investīciju bankas aizdevumiem 
investīciju projektiem Āfrikas, Karību jūras un Klusā okeāna valstīs un
aizjūras zemēs un teritorijās

29.07.2015

Brisele

Padziļināts partnerības un sadarbības nolīgums starp Eiropas Savienību un tās
dalībvalstīm, no vienas puses, un Kazahstānas Republiku, no otras puses

21.12.2015

Astana



Pielikums Nr.3. 
2015. gadā noslēgtie divpusējie starptautiskie līgumi

91
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Valsts/
Institūcija Līguma nosaukums Datums

Amerikas
Savienotās
Valstis

Latvijas Republikas valdības un Amerikas Savienoto Valstu
valdības nolīgums par piekļuvi aprīkojumam, telpām un teritorijām, 
kas atrodas Latvijas Republikā, un to lietošanu

15.07.2015

Baltkrievijas
Republika

Protokols par 2010. gada 23. augusta Latvijas Republikas valdības
un Baltkrievijas Republikas valdības vienošanās par Latvijas 
Republikas un Baltkrievijas Republikas pierobežas teritoriju
iedzīvotāju savstarpējo braucienu vienkāršošanu grozījumiem

22.05.2015

Eiropas 
Kosmosa
aģentūra

Latvijas Republikas valdības un Eiropas Kosmosa aģentūras Eiropas
Sadarbības valsts plāna (ESVP) harta 30.01.2015

Frankofonā
iniciatīva

Sadarbības memorands par valsts Frankofono iniciatīvu 
(2015.-2018. gadam) programmas "Franču valoda starptautiskajās 
attiecībās" ietvaros

10.10.2015

Igaunijas 
Republika Līgums par sadarbību liecinieku aizsardzības jomā 16.01.2015

Kipras 
Republika

Latvijas Republikas valdības un Kipras Republikas valdības līgums
par savstarpēju klasificētās informācijas aizsardzību 22.06.2015

Turkmenistāna Latvijas Republikas valdības un Turkmenistānas valdības nolīgums
par starptautisko automobiļu satiksmi 12.12.2015



Pielikums Nr.4. 
2015. gadā spēkā stājušies divpusējie starptautiskie līgumi

Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats
92

       

Valsts/
Institūcija Līguma nosaukums Noslēgšanas

datums Spēkā

Amerikas
Savienotās
Valstis

Latvijas Republikas valdības un Amerikas Savienoto
Valstu valdības nolīgums par piekļuvi aprīkojumam,
telpām un teritorijām, kas atrodas Latvijas 
Republikā, un to lietošanu

15.07.2015 15.07.2015

Apvienoto
Arābu Emirāti

Latvijas Republikas valdības un Apvienoto Arābu
Emirātu valdības nolīgums par gaisa satiksmi 25.09.2014 19.06.2015

Baltkrievijas
Republika

Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas 
Republikas valdības vienošanās par grozījumiem
1995.gada 1.februāra Latvijas Republikas valdības
un Baltkrievijas Republikas valdības nolīgumā par
automobiļu starptautisko satiksmi

06.08.2014 18.06.2015

Eiropas 
Kosmosa
aģentūra

Latvijas Republikas valdības un Eiropas Kosmosa
aģentūras Eiropas sadarbības valsts līgums 15.03.2013 30.01.2015

Latvijas Republikas valdības un Eiropas Kosmosa
aģentūras Eiropas Sadarbības valsts plāna (ESVP)
harta

30.01.2015 30.01.2015

Eiropas
Sadarbības
valstis

Vienošanās par Eiropas Sadarbības valstu plāna
hartas parakstīšanas termiņa pagarināšanu 17.10.2014 27.01.2015

Frankofonā
iniciatīva

Sadarbības memorands par valsts Frankofono 
iniciatīvu (2015.- 2018. gadam) programmas
"Franču valoda starptautiskajās attiecībās" ietvaros

10.10.2015 10.10.2015

Igaunijas 
Republika

Latvijas Republikas valdības un Igaunijas 
Republikas valdības vienošanās par sadarbību jūras
piesārņojuma negadījumu izraisīto seku novēršanā

16.01.2015 16.01.2015

Kataras Valsts

Latvijas Republikas valdības un Kataras Valsts
valdības līgums par nodokļu dubultās uzlikšanas un
nodokļu nemaksāšanas novēršanu attiecībā uz
ienākuma nodokļiem

26.09.2014 01.06.2015

Lietuvas 
Republika

Latvijas Republikas valdības un Lietuvas Republikas
valdības līgums par savstarpēju klasificētās 
informācijas aizsardzību

03.12.2014 22.05.2015

Mongolija
Latvijas Republikas valdības un Mongolijas valdības
nolīgums par starptautiskajiem pārvadājumiem ar
autotransportu

12.06.2014 12.03.2015

Tadžikistānas
Republika

Latvijas Republikas valdības un Tadžikistānas 
Republikas valdības nolīgums par sadarbību
tūrisma jomā

10.06.2014 13.06.2015

Latvijas Republikas valdības un Tadžikistānas 
Republikas valdības līgums par sadarbību izglītības
un zinātnes jomā

10.06.2014 23.02.2015

Latvijas Republikas valdības un Tadžikistānas Re-
publikas valdības līgums par sadarbību cīņā pret
terorismu, organizēto noziedzību un nelegālu narko-
tisko vielu, psihotropo vielu un prekursoru apriti un
citiem noziedzīgiem nodarījumiem

10.06.2014 21.01.2015



Pielikums Nr.5. 
Spēkā stājušies ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, 

93
       Latv i jas Repub l ikas Ār l ie tu min is t r i j as 2015. gada pub l iska is  pārskats

Valsts Līguma nosaukums Noslēgšanas
datums/vieta Spēkā

Marokas 
Karaliste

Eiropas Kopienas un tās dalībvalstu un Marokas
Karalistes sadarbības nolīgums par civilo globālās
navigācijas pavadoņu sistēmu (GNSS).

12.12.2016

Brisele
01.03.2015

Bosnija un
Hercegovina

Stabilizācijas un asociācijas nolīgums starp Eiropas
Kopienām un to dalībvalstīm, no vienas puses, un
Bosniju un Hercegovinu, no otras puses.

16.06.2008

Luksemburga
01.06.2015

Eiropas
Savienības
dalībvalstis

Padomē sanākušo Eiropas Savienības dalībvalstu
nolīgums par tādas klasificētās informācijas
aizsardzību, ar kuru apmainās Eiropas Savienības 
interesēs.

01.12.2015

Brisele
25.05.2011

Korejas 
Republika

Brīvās tirdzniecības nolīgums starp Eiropas
Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un
Korejas Republiku, no otras puses.

06.10.2010

Brisele
13.12.2015



Latvijas Republikas Ārlietu ministrija
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, Latvija

http://www.am.gov.lv

fotogrāfijas – Ārlietu ministrija


